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ŞASE PUŞTI 

AU JEFUIT 

O NONAGENARĂ
PLAN. Un grup de 

adolescenţi din Bereşti, cu vârste 

cuprinse între 15 şi 18 ani, are mari 

şanse să ajungă după gratii din 

cauza unui plan diabolic, prin care 

au jefuit o bătrânică.  > pag. 05 

DOI RĂNIŢI 

ÎN ACCIDENTE 

RUTIERE
TRAFIC. Un pieton de 44 

de ani, afl at într-o stare avansată 

de ebrietate, şi un şofer căruia nu 

i s-a acordat prioritate în trafi c au 

ajuns la spital, fi ind răniţi în două 

accidente rutiere.  > pag. 20

05eveniment
Sistem online - cum 
să nu rămâi cu maşina 
neînregistrată

CAUZA, CLASATĂ PENTRU MAI MULŢI DEMNITARI  > EVENIMENT/03

Poliţiştii gălăţeni au efectuat, 
joi, 1 februarie, 67 de percheziţii, 
care au vizat trei fi rme din zona 
Tecuciului, bănuite că au încasat 
circa 1.400.000 de lei din servicii 
pe care nu le-au prestat niciodată. 
Vizaţi sunt administratorii aces-
tora, dar şi câteva angajate ale 
Casei de Asigurări de Sănătate 
Galaţi. Nu mai puţin de 43 de per-

soane au fost conduse la audieri, în 
urma percheziţiilor, care au vizat 
locuinţe, sedii de fi rme, Spitalul 
din Tecuci şi Casa de Asigurări 
din Galaţi. Reţinuţi, administra-
torii a trei fi rme care au ca obiect 
de activitate acordarea de îngrijiri 
medicale la domiciliu, din Tecuci 
şi Nicoreşti, printre care şi un 
preot, asistenţi medicali, dar şi 

şeful biroului Resurse Umane din 
cadrul Spitalului „Anton Cincu“ 
din Tecuci. Pe lista suspecţilor 
se afl ă şi câţiva funcţionari ai 
Casei de Asigurări de Sănătate. 
Procurorii susţin că la fi rmele 
anchetate s-au făcut deconturi cu 
acte false, vreme de aproape doi 
ani.  . Mariana Constandache, 

Teodora Miron  > pag. 04

Îngrijiri fi ctive la domiciliu, 
decontate din bani publici

valuta BNR

€4,65 

$3,72 
Cursul de schimb valutar

la data de 2.02.2018
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04eveniment
Dezbatere comunitară 
despre spaţiul 
verde din Galaţi

Dan Nica şi a şşiiDan Nica şi 
Adriana Ţicău scapă 

şş
Adriana Ţicău scapă 

de acuzaţiile DNA de acuzaţiile DNA Nde acuzaţiile DNA
ppŢŢ

de acuzaţiile DNA 

10social
Concurs de colectare 
selectivă, cu premii 
substanţiale

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

„Microsoft“, cel mai 

răsunător dosar de 

corupţie din România 

postdecembristă, 

s-a încheiat favorabil 

pentru mai mulţi foşti 

demnitari. Faptele de 

care aceştia erau acuzaţi 

s-au prescris, a anunţat 

Direcţia Naţională 

Anticorupţie (DNA).            

. Corina Dobre 

online
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editorial
viaţa liberă
Oameni bolnavi într-un sistem afl at pe moarte

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

D
e la începutul 
acestui an, 
procurorii din 
ţara noastră 
anchetează mai 

multe dosare în care diferite 
persoane sunt acuzate de 
proxenetism, abuzuri sexuale, 
acte sexuale cu un minor sau 
pedofilie. 

Primul caz, care de altfel a 
zdruncinat până şi Guvernul 
României, a fost cel al unui 
poliţist de la Brigada Rutieră 
din Bucureşti. Poliţistul, acuzat 
iniţial de faptul că a molestat doi 
copii într-un lift, era, se pare, 

cunoscut de colegii lui, având 
în trecut mai multe abateri de 
acest gen. Se pare că nu este şi 
singurul, un coleg de-al său din 
Iaşi fi ind anchetat în prezent 
pentru că ar fi  abuzat sexual o 
copilă de 16 ani.

 A urmat apoi procurorul 
din Oraviţa, care este acuzat 
de hărţuire sexuală. În acest 
caz, procurorul este arătat cu 
degetul de mai multe femei din 
localitatea amintită. A urmat 
apoi dosarul unui fost profesor  
de istorie, care se ocupa, în 
timpul liber, cu fotografi atul 
minorilor în ipostaze 
indecente. Procurorii au găsit 
în calculatorul profesorului de 
istorie, pensionat de doi ani, 
12.000 de poze şi fi lmuleţe 

Teodora 

Miron
cu băieţi minori în ipostaze 
sexuale, abuzaţi şi loviţi, iar cel 
care a predat multor mii de elevi 
a recunoscut că se ocupa cu 
pornografi a infantilă. Acestea 
sunt doar câteva dintre multele 
exemple de dosare de acest gen.

 Oameni care ar trebui să se 
ocupe de siguranţa noastră sau 
de educaţia copiilor se ocupă de 
fapt de lucruri ilegale şi imorale. 
Nu putem generaliza, nici în 
cazul procurorului, nici al 

maxime

“
Cine se gândeşte 

la prea multe 

lucruri nu va 

ajunge niciodată la 

vreo concluzie

NICCOLO MACHIAVELLI

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

sinaxar
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S  u Sf. şi Dreptul Simeon; 

Sf. Prorociţă Ana

D  u Sf. Cuv. Isidor Pelusiotul

înapoi
Prescrierea şi Precitirea

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

DNA-ul chiar merită să fi e u

acuzat că n-a făcut şi autostrăzi, 
aşa cum zumzăia recent din 
buze ministrul Transporturilor, 
mai ales după ce am fost 
anunţaţi că cei şapte magnifi ci 
foşti miniştri implicaţi în 
Dosarul „Microsoft“ au scăpat 
de tăvăleală. Pedepsele lor 
s-au prescris, procurorul de 
caz apucându-se mai târziu de 
treabă. Impresii:

 1. Dacă aveţi treabă cu cei u

şapte, indiferent că e vorba de 
domnul Nica, doamna Ţicău 
sau altcineva, abţineţi-vă! N-are 
rost să intri cu bocancii în 
sufl etul îndoliat al cuiva. Puţină 
condescendenţă, insist! Să vă 
reamintesc că lunile ianuarie şi 
februarie predispun la suicid? 

Doamne fereşte, sunt ai noştri 
şi ei...

 2. Poetul anonim care u

a scris precum cronicarii 
marilor voievozi despre belelele 
demnitarilor agăţaţi în problema 
Microsoft are toate motivele să-l 
plagieze pe Eminescu. Mai ales 
că, vorba lui Popa de la Educaţie, 
legea nu ne spune când şi dacă 
e nevoie de ghilimele. Şi ar suna 
cam aşa: „Codruţo, Codruţo, 
ce-ai păzit, fetiţo?“. N-am timp 
şi nici spaţiu pentru întregul 
poem, başca e şi de bine pentru 
doamna Kovesi.

 3. L-am pomenit pe rectorul u

de la Suceava care s-a suit pe 
scaunul lui Pop-Plop. Nici pentru 
el, dar nici pentru Dănuţ de la 
Economie nu e limpede noţiunea 
de prescriere. Dacă îi întrebi la 
repezeală, ambii ar spune că mai 
degrabă s-ar pricepe la precitire 

şi că la orele de prematematică 
veneau rar spre deloc.

 Şi Dosarul „Balena Albastră“ u

s-a încuiat singur în casă şi 
nu le mai răspunde oamenilor 
străini, dar nici celor care dau 
cu bormaşina în bloc sâmbăta 
dimineaţa. DIICOT anunţă că 
elevii care ar fi  decis să plece 
într-o lume mai competentă 
şi despre care se credea că au 
fost infl uenţaţi de idioţenia 
lansată în Rusia nici măcar 
nu încercaseră acest joc. Pe 
principiul dominoului, aşteptăm 
şi inhibarea Clasorului Belina.

 Ministrul Energiei, despre u

Anton Anton este vorba, afi rmă 
că nu ştie ce furnizor de energie 
are acasă, nevastă-sa fi ind 
responsabilă. O s-o întreb, a 
adăugat Anton Anton, şi foarte 
posibil i se va răspunde că are 
curent de la Electrica Electrica.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Auzi, cică "ajung repede 
fi indcă plec târziu“... şi "dacă aş fi  
plecat devreme, aş fi  ajuns greu... 
sau niciodată“! Cum vine asta, 
bre, Frasine?... Şi parcă-l aud, aşa, 
absent, cum e, Acolo, dac-o fi  
ajuns!

 Mă duc până Acasă şi stau 
la Geamul care/ mai Cere şi mai 
Cerne Seminţe de Lumină,/ le 
trece în odaie, le-aşează sub 
Icoane.../ şi văd Eternitatea la colţ 
cum se înclină/ şi-mi scrie... (cu 
cerneala aducerii-aminte,/ pe aer, 
pe vedere, pe sufl et pe visare).../ 
contururi întremate dinspre 
surâsul Mamei/ cu mâinile întinse 

încet mângâietoare!// Mă duc până 
Acasă şi stau la Geamul care/ mai 
Cere şi mai lasă ochilor mei să 
vadă/ penultima Lumină a Mamei 
în Grădină/ şi ultima Lumină 
a Mamei în Ogradă!// Icoane 
şi Icoane... (şi vechi, şi noi)... 
Icoane.../ (şi una decât alta mai 
scumpă, mai frumoasă).../ sărut 
Icoana Mamei (Mama Luminii 
mele)/ şi-o scriu cu Totdeauna pe 
Geamul de Acasă!//

 Mă duc până Acolo s-aduc 
nişte Memorii/... (le-am terminat 
pe toate, sunt gol şi lămurit).../ 
n-am cui o întrebare să pun, 
cui da bineţe,/ n-am cui închide 
poarta, n-am cui nici s-o deschid!// 
Mă duc până Acolo, în spatele 
Oglinzii,/ trec printr-un Lan 

de Fluturi, trec printr-un Lan 
de Maci,/ trec printr-un Lan de 
Greieri, prin Viaţă şi prin Moarte,/ 
sap şi găsesc: Ascultă! şi Miră-te! 
şi Taci!// Şi sap, şi sap... adâncul 
mai cere şi mai strigă,/ mai cere 
şi se face mai mult şi mai Adânc,/ 
dau de Înalt... ce Lanuri de Ochi 
mă împresoară,/ ce Lanuri cu 
Memorii se frâng şi se răsfrâng!// 
Şi iau, şi-ascult, sunt lacom încet: 
Văz Duhul Mamei,/ al Tatei,/ al 
Luminii, al tău, al lui... (ce har!).../ 
şi parcă nu-mi ajunge şi sap şi 
iau întruna,/ ca-ntr-o Rostogolire 
spre-Aici, spre Iar şi Iar!//

 Se-ntâmplă focul singur... şi-n 
Slăvi lumina-i bate/ cu linişte... 
şi suie căldură-n Calendar.../ 
Trecutul se trezeşte şi-ncepe 

să coboare/ n-odaie, cu sfi ală, 
cu sârg şi cu habar!// Şi, iată-l, 
cercetează unghere şi fi ride,/ 
încolo şi încoace... (parc-a uitat 
ceva).../ ce ochi are Trecutul! 
nimic nu-i scapă, însă,/ oare de 
ce nu vede (nicicum) Absenţa 
mea?// Iată, văd ochii Mamei, şi 
văd şi ochii Tatei,/ plin ochi cu 
ochi, Trecutul i-ntreg, aici, model/ 
Prezentului, şi umblă cu grijă, 
prin odaie,/ şi parcă nici nu vede 
cum eu Lipsesc din el!// Rămân să 
ardă focul... mă doare Calendarul/ 
şi sfânta lui Lumină din/spre 
Ne/Cunoscut!.../ (Scot Lacrimi 
şi tai Lemne, fac Flăcări şi scot 
Lacrimi.../ şi-mi spun: nu cred 
că Merit să fi u (şi eu) Trecut!)//...                                      
NEC PLUS ULTRA!  .

tragedia
Era sigur că ajunge Acolo (V)

divina

poliţiştilor sau al profesorului, 
dar, cu siguranţă, undeva este 
o problemă. Astfel de cazuri 
nasc suspiciuni şi ne fac să 
ne întrebăm dacă nu cumva 
şi poliţistul care ne-a oprit în 
trafi c sau cel care ne-a legitimat 
pe stradă nu are cumva 
apucături ascunse. La fel de bine 
ne putem întreba şi în cazul 
cadrelor didactice. Repet, nu 
generalizăm, mai ales că fi ecare 
pădure are uscături, dar mi 
se pare anormal ca tocmai cei 
care ar trebui să ofere protecţie 
sau educaţie apar în astfel de 
scandaluri. Pe undeva este clar 
şi vina sistemului, mai ales că 
astfel de oameni sunt testaţi atât 
la angajare, cât şi pe parcursul 
carierei profesionale.  .

nec plus ultra 
Despre 

Dulceaţă 

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

(!) bună dimineaţa-i bună/ chiar de pare cum că nu-i,

 chiar de pare cum că tace:/ tu-i tăcerea toamnei, tu-i (!)

 (!) este bună dimineaţa/ când tăcerea din gutui

 zice toamnei că-i adâncă:/ tu-i adâncul toamnei, tu-i (!)

 (!) este bună dimineaţa/ când mă pierd haihui-haihui,

 printre sus/urile toamnei:/ tu-i înaltul toamnei, tu-i (!)

 (!) bună dimineaţa-i bună/ când ajung la geam să spui

 ce să fac în toamna ceasta:/ tu-i mirarea toamnei, tu-i (!)

 (!) ce să fac în toamna ceasta?/ gust şi-mi pare amărui

 chiar întâiul de răpciune:/ tu-i amarul toamnei, tu-i (!)...

 (!) dulce mi se pare moartea/ când mi-i viaţ-a nimănui

 şi nimica nu se pierde:/ tu-i mormântul toamnei, tu-i (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Dan Nica 
şi Adriana 
Ţicău scapă 
de acuzaţiile 
DNA
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 „Microsoft“, cel mai răsunător 

dosar de corupţie din România 

postdecembristă, s-a încheiat 

favorabil pentru mai mulţi 

foşti demnitari. Faptele de 

care aceştia erau acuzaţi s-au 

prescris. 

Foştii miniştri Dan Nica (li-
derul PSD Galaţi), Silvia Adriana 
Ţicău, Ecaterina Andronescu, 
Mihai-Nicolae Tănăsescu, Petru 
Şerban Mihăilescu, Alexandru 
Atanasiu şi Petru-Daniel Fu-
neriu nu mai sunt cercetaţi în 
dosarul Microsoft, instrumen-
tat de procurorii anticorupţie. 
Direcţia Naţională Anticorupţie 
(DNA) a anunţat, miercuri sea-
ră, că dosarul s-a clasat faţă de 
primii şase enumeraţi, întrucât 
faptele s-au prescris, în timp ce 
în cazul lui Funeriu s-a constatat 
nevinovăţia.

„La data de 8 ianuarie 2018, 
faţă de Andronescu Ecaterina, 
ministrul Educaţiei în perioada 
28 decembrie 2000-19 iunie 2003, 
22 decembrie 2008-1 octombrie 
2009 şi în perioada 2008-2012, Tă-
năsescu Mihai-Nicolae, ministru 
al Finanţelor Publice în perioada 
2000-2004 şi Mihăilescu Petru 
Şerban, ministru coordonator al 
SGG în perioada decembrie 2000-
octombrie 2003,  s-a dispus so-
luţia clasării  (...) întrucât în 
cazul infracţiunilor reţinute în 
sarcina lor (constând în iniţierea, 
avizarea cu nerespectarea preve-
derilor legale a unor hotărâri de 
guvern, în perioada 2000-2004, 
prin care erau favorizate anumi-
te fi rme în contextul menţionat 
mai sus) s-a împlinit termenul 
de prescripţie a răspunderii pe-
nale.  Aceeaşi soluţie a clasă-
rii  s-a dispus faţă de Tănăsescu 
Mihai-Nicolae pentru săvârşirea 
infracţiunilor de luare de mită 
şi spălarea banilor (...) În cazul 
lui Mihăilescu Petru Şerban s-a 
mai dispus soluţia clasării faţă 

de alte fapte (...) De asemenea, în 
acest dosar,  s-a dispus clasarea 
cauzei  faţă de următorii:  Nica 
Dan , ministru al Comunicaţii-
lor şi Tehnologiei Informaţiei, în 
perioada 2000-iulie 2004, pentru 
săvârşirea infracţiunii de abuz 
în serviciu, deoarece fapta este 
prescrisă,  Ţicău Silvia Adria-
na , ministru al Comunicaţiilor 
şi Tehnologiei Informaţiei în pe-
rioada iulie-decembrie 2004, iar 
anterior secretar de stat la ace-
laşi minister, pentru săvârşirea 
infracţiunii de abuz în serviciu, 
deoarece fapta este prescrisă, 
şi  Athanasiu Alexandru , mi-
nistru al Educaţiei şi Cercetării 
în perioada 2003-2005, pentru 
săvârşirea infracţiunii de abuz 
în serviciu, deoarece fapta este 
prescrisă. Termenul general de 
prescripţie pentru infracţiunea 
de abuz în serviciu este de 10 
ani. Referitor la această infrac-
ţiune, data săvârşirii ultimei 
acţiuni este 21.10.2004, data 
adoptării Hotărârii de Guvern 
nr.1778/21.10.2004, moment de 
la care a început să curgă terme-
nul general de prescripţie a răs-
punderii penale (şi nu de la data 
producerii prejudiciului efec-
tiv, respectiv, data de 15 aprilie 
2009, momentul plăţii ultimei 
rate aferente contractului nr. 
0115RO/15.04.2004) - Conform 
Deciziei nr. 18/30.01.2014 pro-
nunţată de Î.C.C.J. - Completul 
de 5 Judecători în dosarul nr. 
4963/1/2013 în ceea ce priveşte 
momentul consumării infracţiu-
nii de abuz în serviciu“, a anunţat 
DNA.

 Procurorul de caz, 
cercetat disciplinar 

Direcţia Naţională Anticorup-
ţie precizează în comunicat că 
procurorul şef al instituţiei a soli-
citat Inspecţiei Judiciare să verifi -
ce dacă procurorul de caz, care a 
instrumentat iniţial acest dosar, a 
săvârşit abateri disciplinare. Asta 
în condiţiile în care faţă de unele 
fapte s-a dispus efectuarea urmă-

ririi penale in personam după ce 
acestea s-au prescris. "În legătură 
cu împrejurarea că faţă de unele 
fapte s-a dispus efectuarea urmă-
ririi penale in personam după îm-
plinirea termenului de prescripţie, 
dar şi cu privire la alte aspecte le-
gate de modul de efectuare/neefec-
tuare a unor acte, la data de 17 iulie 
2017, procurorul şef al DNA a so-
licitat Inspecţiei Judiciare să facă 
verifi cări sub aspectul respectării 
normelor de procedură penală de 
către procurorul de caz care a in-
strumentat iniţial această cauză 
(mediatizată prin comunicatul 
nr 1342/VIII/3 din 26 septembrie 
2014), pentru a se stabili dacă au 
fost sau nu săvârşite abateri disci-

plinare din cele prevăzute de Le-
gea privind statutul judecătorilor 
şi procurorilor“, anunţă DNA.

Reamintim că, în martie 2015, 
Victor Ponta (premier la acea 
vreme) declara la postul B1 TV 
că dosarul „Microsoft“ a plecat 
de la liderul social-democraţilor 
gălăţeni, Dan Nica (în prezent, 
europarlamentar). Victor Ponta 
a afi rmat că europarlamentarul 
Dan Nica, fost ministru al Comu-
nicaţiilor, este cel care l-a atenţi-
onat cu privire la neregulile din 
afacerea Microsoft, pe care Corpul 
de Control al Guvernului le-a  ve-
rifi cat ulterior, iar raportul a fost 
înaintat Direcţiei Naţionale Anti-
corupţie.  .

CAUZA, CLASATĂ PENTRU MAI MULŢI DEMNITARI  .  PRESCRIERE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 3 februarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei (zona Tirighina), Tecuci 

şi Drumul Viilor. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Costache 

Negri şi Matca. Pe DN 24 D, un radar 

va fi  prezent la Vârlezi. Mâine, 4 

februarie, echipajele Poliţiei Rutiere 

vor fi  prezente, cu aparatele radar, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Tecuci, 

Movilei şi Nicolae Bălcescu. În judeţ, 

autospecialele vor staţiona pe DN 

25, la Braniştea şi Umbrăreşti, pe DN 

26, la Tămăoani şi Vlădeşti, iar pe DJ 

251, la Pechea şi Cudalbi. În nord, 

pe DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Cosmeşti, unde va fi , 

de asemenea, prezent un radar. Pe 

DN 24 D, un radar va fi  prezent la 

Bălăbăneşti.  .  M. Constandache 

Tâlhari 
trimişi 
după gratii

SCÂNTEIEŞTI. Doi 

bărbaţi, condamnaţi pentru tâlhă-

rie, au fost arestaţi, după ce poli-

ţiştii i-au depistat pe raza comunei 

Scânteieşti. Aceştia au vârste 

de 29 şi, respectiv, 35 de ani, iar 

pe numele lor fuseseră emise 

mandate de executare a pedepsei 

cu închisoarea de 4 ani şi 6 luni 

şi, respectiv, 3 ani. Condamnaţii 

au fost duşi la Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Galaţi, unde îşi 

vor ispăşi pedepsele.                          

. M. ConstandacheAR
HI

VA
 V

.L
.



4 3 - 4 FEB 2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

 DEZBATERE 

DESPRE SPAŢIUL 

VERDE DIN GALAŢI
INIŢIATIVĂ. Comunitatea 

„Curăţăm Galaţiul“, în parteneriat 

cu „Radarul Copacilor - Galaţi“, 

organizează astăzi, 3 februarie, 

ora 11.00, la Biblioteca Franceză 

„Eugène Ionesco“, o dezbatere 

pe tema spaţiilor verzi din oraş. 

Potrivit unui comunicat de presă 

transmis redacţiei, la masa rotundă 

au fost invitaţi reprezentanţi ai 

unor ONG-uri, factori de decizie 

din administraţia locală, experţi în 

probleme de mediu, reprezentanţi 

mass-media şi lideri de opinie 

gălăţeni, toţi oameni cu interes 

pentru comunitate şi verdele 

urban. Dezbaterea „Spaţiul verde 

din Galaţi: cantitate, calitate, 

necesitate“ este prima dintr-o 

serie de întâlniri pe care „Curăţăm 

Galaţiul“ îşi propune să le 

organizeze în perioada următoare. 

„Am ales ca temă zona verde, 

pentru că acest subiect este 

vital pentru viitorul «oraşului gri» 

Galaţi“, declară organizatorii.  

. A.M. 

Iveştenii 
au Serviciu 
de Evidenţă 
a Persoanei

INAUGURARE. Începând de 

joi, 1 februarie, comuna Iveşti are propriul 

Serviciu Public Comunitar Local de 

Evidenţă a Persoanei. Asta înseamnă că 

oamenii nu vor mai fi  nevoiţi să bată dru-

mul până la Tecuci pentru a-şi face cărţi 

de identitate şi astfel să irosească sume 

importante de bani şi mult timp pe drum. 

„De-acum, toţi cetăţenii comunei Iveşti îşi 

pot face cărţi de identitate la Primărie“, 

ne-a declarat primarul comunei Iveşti, 

Cornel Hamza. Iveşti este una dintre cele 

mai mari comune ale judeţului, având 

10.200 de locuitori.  . C.D.

Îngrijiri fictive 
la domiciliu, decontate 
din bani publici
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii gălăţeni au efectuat, 

joi, 1 februarie, 67 de percheziţii 

care au vizat trei fi rme din 

zona Tecuciului, bănuite că au 

încasat circa 1.400.000 de lei 

din servicii pe care nu le-au 

prestat niciodată. Vizaţi sunt 

administratorii acestora, dar şi 

câteva angajate ale Casei de 

Asigurări de Sănătate Galaţi. 

43 de persoane conduse la 
audieri în urma a nu mai puţin 
de 67 de percheziţii care au vizat 
locuinţe, sedii de fi rme, Spitalul 
din Tecuci şi Casa de Asigurări 
din Galaţi este, pe scurt, bilan-
ţul unei acţiuni a poliţiştilor gă-
lăţeni, implicaţi într-o anchetă 
ce vizează fraudarea sistemului 
asigurărilor de sănătate cu circa 
1.400.000 de lei. Potrivit datelor 
ofi ciale furnizate de Biroul de 
presă al IPJ Galaţi, pentru a pro-
ba acuzaţiile de fraude informa-
tice şi fals material în înscrisuri 
ofi ciale, „percheziţiile au vizat 
ridicarea de sisteme informa-
tice, documente, bunuri şi alte 
valori“. Reţinuţi, administratorii 
a trei fi rme care au ca obiect de 
activitate acordarea de îngrijiri 
medicale la domiciliu, din Tecuci 
şi Nicoreşti, printre care şi un pre-
ot, asistenţi medicali, dar şi şe-
ful biroului Resurse Umane din 
cadrul Spitalului „Anton Cincu“ 
din Tecuci. Pe lista suspecţilor se 
afl ă şi câţiva funcţionari ai Casei 
de Asigurări de Sănătate, împo-
triva cărora însă anchetatorii nu 
luaseră ieri, 2 februarie, nicio 
măsură.

 Deconturi de milioane, 
cu acte false 

Cel puţin asta susţin procu-
rorii că s-a întâmplat, vreme de 
aproape doi ani, la cele trei fi rme 
care fac acum obiectul anchetei. 
Anchetatorii apreciază că veni-
turi în valoare de 900.000 de lei, 
realizate de SC Sormed SRL, de 
340.000 de lei, încasate de Medi-
cas Nicordsed SRL, şi de 155.000 
de lei, de SC Elite Health Clinic 
SRL, au fost rezultatul unor servi-
cii fi ctive, decontate cu acte false 
la CAS şi cu ştiinţa unor funcţi-
onari din această instituţie. Cel 
puţin la acest moment, procuro-

rii nu au putut preciza numărul 
aşa-zişilor benefi ciari care erau 
trecuţi în documentele care au 
stat la baza plăţilor efectuate prin 
Asigurările de Sănătate.

„În fapt, s-a reţinut că în pe-
rioada ianuarie 2016 - octombrie 
2017, inculpaţii au fraudat buge-
tul CAS Galaţi prin decontarea 
nelegală a unor servicii de îngri-
jire medicale la domiciliu, fi ctive, 
inclusiv pe baza unor documente 
medicale întocmite în fals, cu im-
plicarea unor funcţionari din ca-
drul CAS Galaţi. Aceştia din urmă 
cunoşteau activităţile infracţi-
onale şi au acceptat primirea şi 
înregistrarea dosarelor direct de 
la reprezentanţii societăţii, con-
trar normelor metodologice care 
reglementează condiţiile acordă-
rii asistenţei medicale în cadrul 
sistemului de asigurări medicale 
şi de sănătate“, ne-a declarat Pa-

ula Marcu, prim-procuror la Par-
chetul de pe lângă Judecătoria Ga-
laţi, despre dosarul afl at acum în 
lucru şi care are ca obiect patru 
capete de acuzare: fraudă infor-
matică, uz de fals, infl uenţarea 
declaraţiilor, fals în înscrisuri 
sub semnătură privată. Conform 
sursei citate, cei şase inculpaţi re-
ţinuţi în urma percheziţiilor vor 
fi  prezentaţi instanţei cu propu-
nere de arestare preventivă.

 La Casa de Asigurări 
e linişte 

Deşi echipele de poliţişti au 
ajuns joi şi la Casa de Asigurări 
din Galaţi, mai mulţi funcţionari 
fi ind suspectaţi de implicare în 
aceste „inginerii“, aici pare să nu 
se fi  clintit mare lucru. Cel puţin 
asta susţine şefa instituţiei, care 
a ţinut să precizeze că din sediul 
CAS nu a plecat niciun potenţial 

mijloc de probă care să ajute la 
desluşirea cazului.

„Joi dimineaţă, a venit o echipă 
a Poliţiei Judeţene, pentru o per-
cheziţie, care a vizat două biro-
uri, respectiv, Evidenţă Asiguraţi 
şi biroul unde se primesc dosare 
pentru îngrijiri la domiciliu şi 
dispozitive medicale. Menţionez 
că nu au fost ridicate acte, niciun 
fel de document sau calculatoare. 
S-a făcut percheziţia, s-a întocmit 
proces-verbal. Sunt vizate trei 
persoane din Casa de Asigurări, 
dintre care una este ieşită la pen-
sie din august 2017. Momentan, 
una dintre aceste persoane este la 
serviciu, iar una este în concediu 
de odihnă. Aşteptăm şi noi date de 
la Parchet. Nu am fost informată 
în mod ofi cial despre această an-
chetă“, a precizat Mihaela Docan, 
preşedintele Casei de Asigurări 
de Sănătate Galaţi.  .

TREI FIRME, SUSPECTATE  .  ANCHETĂ

  u foto Captură video IPJ Galaţi 
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Cum să nu rămâi 
cu maşina neînregistrată
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Sistemul de programare online 

pentru înmatricularea maşinilor 

i-a speriat pe mulţi gălăţeni, 

care s-au trezit în situaţia că nu 

apucă termen să-şi înregistreze 

maşina înainte ca certifi catul 

de autenticitate de la RAR să le 

expire. 

Sistemul de programare on-
line la Permise şi Înmatriculări, 
devenit, din vara anului trecut, 
varianta exclusivă de obţinere 
şi preschimbare a documentelor 
la acest serviciu, a făcut ordine 
la ghişee şi a structurat fl uxul 
procedurilor de depunere a do-
cumentelor, al examinărilor şi 
al înmatriculărilor auto. În ceea 

ce priveşte acest ultim aspect, cei 
care doresc să îşi înscrie maşini-
le în circulaţie, trebuie să ţină 
seama de faptul că unele docu-
mente, care la rândul lor se obţin 
cu programare, au un termen de 
valabilitate determinat, care nu 
trebuie să expire înainte de data 
înmatriculării maşinii. Este vor-
ba de certifi catul de autenticitate 
eliberat de RAR.

„Acest sistem de programare 
online a fost introdus pentru a 
elimina aglomeraţia, cozile. Noi, 
ca toate serviciile din ţară, nu 
dispunem de spaţiu şi personal 
sufi cient pentru a face faţă unui 
fl ux atât de mare de oameni, cum 
era pe vremea sistemului clasic. 
Suntem conştienţi că pot exista 
situaţii excepţionale, când expi-
ră actele de la RAR, şi nu putem 
pune oamenii pe drumuri să îşi 

facă iar programare acolo, pentru 
ca mai apoi să vină iar la noi, şi 
în timpul ăsta să nu poată circula 
cu maşina. În aceste cazuri, oa-
menii pot veni direct la ghişeu şi 
vor fi  primiţi fără programare“, 
explică cms. şef Cristi Baciu, şeful 
Serviciului Permise şi Înmatricu-
lări Galaţi.

Potrivit sursei citate, există o 
variantă perfect legală, care se 
pliază pe termenele de programa-
re existente acum şi la Înmatricu-
lări, şi la RAR Galaţi. „Autoriza-
rea provizorie se poate face pe 90 
de zile, perioadă în care poseso-
rul de maşină se poate programa 
la RAR, unde termenele care se 
dau acum sunt la jumătatea lu-

nii martie. Apoi, imediat se pot 
programa pentru înmatriculare, 
la noi termenele pentru progra-
mare ajungând acum undeva la 
sfârşitul lunii martie“, precizea-
ză cms. şef Baciu.

 Trei luni, pentru traseu 
Gălăţenii care dau examen de 

permis au cel mai mult de aştep-
tat, cele mai apropiate termene 
disponibile pentru proba de tra-
seu fi ind acum spre sfârşitul lunii 
aprilie. Urmează cei care vor să 
îşi schime permisul de conduce-
re, care, conform sistemului, pot 
spera să prindă o zi liberă spre 
sfârşitul lunii februarie. Nu tre-
buie, în schimb, să vă faceţi griji 
pentru numerele provizorii pen-
tru maşină; acestea pot fi  solici-
tate fără programare şi se elibe-
rează a doua zi. .online

PROGRAMĂRI ONLINE LA PERMISE ŞI ÎNMATRICULĂRI  .  TERMENE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Nu, nu este o greşeală de ti-
par, chiar vom avea o sărbătoare 
a primăverii la mijloc de februa-
rie! Succesul de care s-au bucurat 
cele 16 ediţii de până acum ale 
Târgului de Toamnă şi tempera-
turile mai degrabă primăvărati-
ce prognozate pentru perioada 

următoare au determinat con-
ducerea Administraţiei Pieţelor 
Agroalimentare SA Galaţi să ne 
propună o premieră-surpriză: 
„Sărbătoarea primăverii“, care 
va fi  organizată în Piaţa Centra-
lă, începând din 19 februarie şi 
până pe 8 martie inclusiv. Vor 
fi , de fapt, mai multe sărbători 
într-una, pentru că evenimentul 
din Piaţa Centrală va „prinde“ şi 

Dragobetele, pe 24 februarie, dar 
şi zilele de 1 şi 8 Martie - acest „tri-
unghi al Bermudelor“ aşteptat cu 
îngrijorare de bărbaţi în fi ecare 
an. Glumim!

Organizatorii ne asigură că la 
această primă ediţie a „Sărbăto-
rii primăverii“ vom putea găsi lu-
cruri minunate pentru noi şi cei 
dragi: mărţişoare, aranjamente 
fl orale, produse hand-made, ga-

blonţuri şi cadouri potrivite pen-
tru sărbătoarea Dragobetelui, a 
Mărţişorului şi Zilei Femeii.

Coorganizatorii evenimentu-
lui sunt Consiliul Judeţean, Cen-
trul Cultural „Dunărea de Jos“ 
şi Primăria Municipiului Galaţi. 
La târg vor mai partici-
pa, din partea Centrului 
Cultural, ansamblul şi 
artiştii Şcolii de Artă. .

 ŞASE PUŞTI 

AU JEFUIT O 

NONAGENARĂ
PRETEXT. Un grup de 

adolescenţi din Bereşti are mari 

şanse să ajungă după gratii din 

cauza unui plan diabolic, prin care 

au jefuit o bătrânică. Cei şase 

tineri, cu vârste cuprinse între 15 

şi 18 ani, au mers joi, 1 februarie, 

la uşa unei femei de 95 de ani, 

pe care o bănuiau că ar ţine bani 

în casă. L-au delegat pe unul 

dintre ei să verifi ce „informaţia“. 

Femeia a deschis uşa şi nu a stat 

pe gânduri în momentul în care 

puştiul i-a arătat o bancnotă de 

100 de lei, rugând-o să i-o schimbe 

în bancnote mai mici. Credulă, 

bătrâna a adus o cutie în care avea 

peste 1.500 de lei, ca să caute 

bani, numai că băiatul a înhăţat 

comoara şi a fugit la prietenii săi, 

cu care a împărţit banii. Femeia a 

sunat însă la poliţie, iar oamenii legii 

le-au dat de urmă înainte să apuce 

să cheltuiască pradă. Cei şase 

sunt cercetaţi pentru furt califi cat 

şi complicitate la această faptă.  

. M. Constandache 

161,1758 UU
gram aur

4,0065  UU
franc elveţian gram

3,7266 UU
dolardola

4,6526 UU
euro

din 19 februarie
„Sărbătoarea primăverii“, în Piaţa Centrală
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hochei
Dublă înfrângere la Gheorgheni

 GH. ARSENIE, M. PETRESCU
redactie@viata-libera.ro 

Patinoarul din Gheorgheni a 
găzduit două jocuri din Campio-
natul Naţional de hochei pentru 
juniori Under 16, între localni-
cii de la C.S. Şcolar şi Dunărea 
Galaţi, ambele fi ind câştigate de 
către gazde: 6-1 şi 10-5.

 „Fără îndoială, gazdele au ju-
cat mai bine, dar, în afara evolu-

ţiei modeste a jucătorilor mei, nu 
ne-au ajutat nici cei doi portari, 
prestaţia lor fi ind foarte slabă“, 
ne-a declarat antrenorul gălă-
ţean Cornel Chiriţă. Golurile ce-
lor de la Dunărea au fost marca-
te de: Denis Diaconu - 2, Eduard 
Simiz, Claudiu Mladin, Maxim 
Sicrieri şi Anton Ciobanu.

 Astăzi (ora 18,30) şi mâine 
(ora 9,30), echipele Under 18 ale 
celor două cluburi se vor con-

frunta pe Patinoarul „Dunărea“ 
din Galaţi.

 Chiriţă, antrenor şi al echipei 
naţionale de juniori, crede că sta-
giul de pregătire al reprezentati-
vei în Slovacia nu se va materiali-
za, tot din lipsa banilor, federaţia 
neîncheind încă un contract pen-
tru subvenţii cu ministerul.

. Altfel, mâine, de la ora 
18,30, echipa de seniori a CSM 
Dunărea va juca, în deplasare, cu 

formația Progym Gheorgheni, 
în antepenultimul meci din se-
zonul regulat al Ligii Naționale. 
Ieri seară, la Galați s-a disputat 
primul meci al „dublei“ cu Pro-
gym, rezultatul meciului putând 
fi  afl at în ediţia electronică a zi-
arului nostru, www.viata-libera.
ro. Următoarele două jocuri ale 
CSM Dunărea vor avea loc, pe te-
ren propriu, cu formaţia Corona 
Braşov, pe 15 şi 16 februarie.  

Galaţiul, „asaltat“ 
de brăileni
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 A mai rămas circa o lună până 

când vor fi  reluate meciurile 

returului Ligii a III-a, competiţie 

în care Galaţiul va fi  prezent cu 

doar două echipe (Metalosport 

şi Valea Mărului au anunţat 

că se retrag). Pregătirile 

competitoarelor se amplifi că 

şi meciurile de verifi care se 

înmulţesc. 

Galaţiul este în această perioa-
dă un perimetru favorabil acestor 
meciuri de verifi care, graţie celor 
două terenuri sintetice. În aceste 
condiţii, unele echipe brăilene 
şi-au anunţat intenţia de a-şi ve-
rifi ca potenţialul pe aceste tere-
nuri. Astăzi, pe terenul sintetic 
din Complexul "Dunărea“ sunt 
programate două meciuri. De la 
ora 11,00, vor evolua Dacia Uni-
rea Brăila şi Olimpia Rm. Sărat, 
pentru ca, două ore mai târziu, 
să-şi măsoare forţele două echi-
pe din judeţul nostru, Sporting 
Lieşti (foto) şi ACS Universitatea 
"Dunărea de Jos“ (echipă din Liga 
a IV-a).

Pe "Siderurgistul“, tot astăzi, 
de la ora 12,30, este programată 
întâlnirea a două echipe din jude-
ţul vecin: CS Făurei (echipa lui Bă-
nel Nicoliţă) şi CS Cazasu, ambele 
din Liga a IV-a brăileană.

 Fruntaşa Ligii a III-a, SC Oţelul 
Galaţi, nu va juca în acest week-
end, continuându-şi pregătirile 
în cadrul unui cantonament lo-
cal, la Stadionul "Oţelul“. Primele 
meciuri ale "oţelarilor“ sunt pro-
gramate pe 7 februarie, la Galaţi, 
cu Dacia Unirea Brăila, şi pe 9 fe-
bruarie, la Academica Clinceni.

u Mâine, la Şendreni, au loc 
meciurile ultimei zone a "Cupei 
de Iarnă“, la fotbal în sală. Se 
vor întrece patru echipe: Foresta 
Şendreni, Unirea Braniştea, Vic-

toria Independenţa şi Agrostar 
Tuluceşti.

u Altfel, în prima etapă din 
2018 a Ligii I de fotbal va ofi cia 

un singur gălăţean, Liviu Ciubo-
tariu, care este observator, astăzi, 
la partida FC Voluntari - Poli 
Iaşi.  .

SE INTENSIFICĂ MECIURILE DE VERIFICARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HOCHEI. Patinoarul „Dună-

rea“ din Galaţi găzduieşte, astăzi, a 

opta ediţie a turneului de hochei pe 

gheaţă „Memorialul Stelian Rusu“, 

participanţi fi ind juniori Under 8 

şi Under 10  din Bucureşti, Brăila, 

Ploieşti, Miercurea Ciuc şi Galaţi. 

Organizatori sunt CSM Dunărea, 

familia celui comemorat şi foşti elevi. 

STELIAN MIHAI RUSU a slujit sportul 

gălăţean aproape patru decenii. A fost 

mai întâi fundaş de nădejde al echipei 

de hochei Dunărea, echipă formată 

de mentorul său Tomovicz, grupare 

care le punea serioase probleme celor 

două mari cluburi ale momentului - 

Steaua şi Dinamo. Pentru performan-

ţele sale a fost recompensat cu titlul 

de „Antrenor Emerit“. Prin mâinile sale 

au trecut sute de copii, mulţi dintre 

aceştia ajungând la echipele naţiona-

le. A fost antrenorul care a promovat 

naţionala de juniori a României în 

primele opt din Europa. A lucrat şi 

peste hotare. La Valgardena, Stelian 

Rusu a antrenat echipa italiană de 

prima ligă cu acelaşi nume. S-a întors 

acasă având  un vis de îndeplinit - să 

aducă hocheiul gălăţean, de care nu 

se putea despărţi, acolo unde a fost 

odată. A înfi inţat un club, s-a zbătut 

mult, dar nu s-a dat bătut. Până când, 

nedrept, boala l-a răpus. 

TENIS. Circuitul Naţional FR 

Tenis Under 12 - „Cupa Livone“ de 

la Bucureşti a ajuns în faza fi nalelor, 

etapă unde vor fi  şi doi gălăţeni, de la 

Viva Club Tenis: David Carteputredă, 

care s-a califi cat la simplu, şi dublul 

Carteputredă/ Gabriel Gheţu.   .

Omagiu 
pentru 
Stelian Rusu

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Andrei 
Tănase 
a luat 
„Cupa“

PATINAJ. Noul Patinoar Artifi cial din 

Târgu Secuiesc, inaugurat în luna decembrie, a 

găzduit primul concurs de patinaj artistic - „Cupa 

României“. Competiţia de la categoria juniori a 

fost câştigată de gălăţeanul Andrei Tănase. Alte 

rezultate ale gălăţenilor au fost: Iustin Tuhoarcă 

şi Călin Dorobăţ, locul 2, respectiv, locul 3, ambii 

la categoria cubs, Amelie Alexandru - locul 3, la 

speranţe.  Tot la Târgu Secuiesc, urmează să se 

desfăşoare două concursuri importante, începând 

cu 15 februarie, Campionatul Naţional de juniori 

şi Concursul Internaţional „Olympic Hopes“, la 

ambele urmând să participe şi sportivii gălăţeni 

antrenaţi de Ramona Dinu.   . Gh. A., M.P. 

online
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competiţii 
rezultate

 PROGRAMUL 

ETAPEI A 23-A  

DIN LIGA I
FOTBAL. Runda a 23-a 

din prima ligă de fotbal continuă 

astăzi cu meciurile FC Voluntari - 

Politehnica Iaşi (ora 18,00) şi Gaz 

Metan Mediaş - FCSB (ora 20,45). 

Celelalte meciuri sunt programate 

astfel: mâine, FC Botoşani - 

Juventus Bucureşti (ora 18,00), 

Dinamo - CS „U“ Craiova (ora 

20,45); luni, CFR Cluj - Concordia 

Chiajna (ora 20,45). Meciurile vor fi  

transmise pe Digi Sport, Telekom. 

Începând din această lună, 

posturile Look TV şi Look Plus vor 

transmite simultan derbiurile din 

campionatul intern, însă fi ecare 

dintre echipele de comentatori va 

fi  favorabilă uneia dintre echipe. 

Comentatorii primului meci, 

Dinamo Bucureşti - CS „U“ 

Craiova, vor fi : Bogdan Pasăre şi 

Sorin Cârţu - pro CS „U“ Craiova 

pe Look Plus şi Doru Crăciun 

şi Cornel Ţălnar - pro Dinamo 

Bucureşti pe Look TV. Celelalte  

două meciuri care vor fi  parte 

din acest experiment jurnalistic 

sunt: FCSB - CFR Cluj (etapa a 

24-a), din 10 februarie, şi Dinamo 

Bucureşti - FCSB (etapa a 25-a), 

au anunţat reprezentanţii postului.  

. S.B. 

futsal
United, adversar facil în Cupă

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa de futsal United Galaţi 
şi-a afl at adversarul din faza se-
cundă (a optimilor de fi nală) a 
"Cupei României“. Pe 18 februa-
rie, United va juca la Bukovina Vi-
cov (locul 5 în Liga a II-a), meciul 
fi ind eliminatoriu.

 În ediţia trecută a "Cupei Ro-
mâniei“, United s-a oprit în faza 

sferturilor de fi nală, fi ind elimi-
nată de Autobergamo Deva, cu 
scorul de 6-1.

 În precedentele şase ediţii, cea 
mai bună performanţă a gălăţe-
nilor a fost califi carea în fi nală. 
În 2015-2016, United a pierdut în 
faţa celor de la Autobergamo, scor 
3-2, iar în sezoanele 2010-2011 şi 
2011-2012 a cedat în faţa mure-
şenilor de la City’us, scor 8-3 şi 
11-3.  .

Niculescu, 
înfrângere  
la Taipei

TENIS. Jucătoarea română 

Monica Niculescu, locul 99 WTA, a 

ratat califi carea în semifi nalele turne-

ului Taiwan Open (250.000 de dolari), 

desfăşurat în Taipei. Niculescu a fost 

învinsă, ieri, de germanca Sabine 

Lisicki (locul 246 WTA), scor 4-6, 6-4, 

6-4. În acelaşi turneu, Ana Bogdan a 

fost învinsă, în optimi, de canadiana 

Eugenie Bouchard.  Altfel, pe 10 şi 11 

februarie, la Cluj se va desfăşura me-

ciul din primul tur al Grupei Mondiale II 

din Fed Cup, între România şi Canada.  

. S. Baciu

Phoenix joacă astăzi 
cu Steaua Bucureşti
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 La acest fi nal de săptămână, 

iubitorii gălăţeni ai sportului 

au parte de o singură dispută, 

meciul de baschet masculin 

Phoenix - Steaua. 

Echipa masculină de baschet 
Phoenix va juca, astăzi, de la ora 
19,00, pe teren propriu, cu formaţia 
Steaua, într-un meci contând pen-
tru etapa a 17-a din Liga Naţională 
(LN). Gălăţenii antrenaţi de Florin 
Nini vor încerca să obţină a doua 
victorie din acest început de an 
(după cea cu Timba Timişoara), în 
faţa unei adversare ce se afl ă într-o 
continuă ascensiune. Steaua, care a 
ajuns la cinci victorii consecutive, 
se afl ă pe locul 4 (28 de puncte) în 
clasamentul LN, în timp ce Phoe-
nix (locul 8, cu 22 puncte) a adunat 
patru înfrângeri din ultimele cinci 
meciuri jucate în acest an.

În confruntările directe, Stea-
ua conduce cu 4-1, singura vic-
torie a gălăţenilor fi ind obţinută 
în returul din primul sezon al 
echipei Phoenix în Liga Naţiona-
lă, 2015-2016. În meciul din turul 
acestui sezon, Phoenix a pierdut 
cu scorul de 66-92.

Altfel, din cadrul echipei Pho-
enix, juniorul Mihai Măciucă (17 
ani) a fost convocat în lotul lărgit 
al naţionalei României, care va 
participa la preliminariile pentru 
Cupa Mondială din 2019. România 
urmează să joace pe 23 februarie, 
în Croaţia, respectiv, pe 26 februa-
rie, cu Italia, la Cluj.

 CSU Danubius, 
joc în deplasare 

Fetele de la CSU Danubius 
nu au o poziţie liniştitoare în 
clasamentul Ligii Naţionale. De 
aceea, este nevoie de o mobili-
zare generală, pentru că astăzi 
întâlnesc o contracandidată la... 
baraj. Gălăţencele se deplasează 
la CSM Slobozia, echipă clasată 
pe locul 12, cu 10 puncte, în timp 

ce elevele antrenorului Valeriu 
Costea au 12 puncte şi se afl ă 
pe locul 10. Meciul va începe la 
ora 11,00. În meciul din tur, CSU 
Danubius a pierdut la un singur 
gol, după ce la pauză conducea cu 
unul. În etapa precedentă, CSU 
Danubius a pierdut, la limită şi 

la mare luptă, derbiul Dunării de 
Jos, în faţa formaţiei HC Dunărea 
Brăila.

 Arcada, 
meci greu la Zalău 

Cele două echipe gălăţene de 
volei vor juca în deplasare, Arcada 
- la Zalău, iar fetele de la CS Univer-
sitatea - la CSM Unic Piatra Neamţ. 
Voleibaliştii de la Arcada (locul 3) 
vor juca, luni (ora 18.00, televizare 
DigiSport) împotriva campioanei 
en-titre, Volei Municipal Zalău, 
care, începând din această săptă-
mână, îl are ca antrenor pe bulga-
rul Nikolai Jeliazkov, antrenorul 
cu care Arcada a început acest se-
zon şi alături de care gălăţenii au 
obţinut primele lor trofee, „Cupa 
României“ şi Supercupa.

Fetele de la CSU, locul întâi în 
Seria Est a Diviziei A2, vor juca pe 
terenul echipei CSM Unic Piatra 
Neamţ (marţi, ora 12,00). „Studen-
tele“ abordează jocul din fotoliul 
de lider - 31 puncte, fi ind urmate 
de Medgidia 25 p, Rapid Bucureşti 
22 p şi CSM Focşani 21 puncte. .

Lituanianul Ernest Kalve,  u

la linia de ”libere”  

foto Sonia Baciu

ÎN MECIURILE 

DIRECTE, STEAUA 

CONDUCE CU 4-1, 

SINGURA VICTORIE 

A GĂLĂŢENILOR 

FIIND OBŢINUTĂ 

ÎN RETURUL DIN 

PRIMUL SEZON AL 

ECHIPEI PHOENIX 

ÎN LIGA NAŢIONALĂ, 

2015-2016

UN SINGUR MECI PROGRAMAT LA GALAŢI  . BASCHET
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Sistemul de salarizare 
va fi complet echilibrat
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministerul Muncii a făcut 

precizări cu privire la efectele 

legii privind salarizarea 

bugetarilor, susţinând că scopul 

acesteia a fost echilibrarea 

sistemului bugetar de 

salarizare, deoarece existau 

disfuncţionalităţi majore, în 

sensul că, pentru aceleaşi funcţii 

şi atribuţii, funcţionarii din 

instituţiile statului aveau salarii 

diferite. 

Ministerul Muncii a explicat, 
într-un comunicat de presă, că 
un director executiv gradul II 
la APIA avea un salariu brut de 
12.371 de lei, în timp ce un di-
rector executiv grad II la Garda 
de Mediu avea un salariu brut de 
4.172 de lei, iar un consilier de mi-
nistru la Ministerul Muncii avea 
un salariu brut de 6.700 de lei, în 
timp ce un consilier de ministru 
la Ministerul Sănătăţii avea un 
salariu brut de 12.000 de lei.

 În acelaşi timp, raportul între 
cel mai mic salariu din sistemul 
bugetar şi cel mai mare era de 1 
la 18, mulţi dintre bugetari având 
salarii mai mari decât preşedin-
tele României, iar prin această 

lege s-a consfi nţit ca cel mai mare 
salariu din sistemul bugetar să fi e 
cel al preşedintelui României, ra-
portul devenind astfel 1 la 12.

 Ajustarea salariilor 
Din acest motiv, s-a luat măsu-

ra ajustării tuturor salariilor care 
depăşeau indemnizaţia preşedin-
telui României, în general a celor 
cu funcţii de conducere, mai sus-
ţine Ministerul Muncii.

„O altă inechitate, care nu 
avea legătură cu indemnizaţiile 
de conducere, era la nivelul sa-
lariilor IT-iştilor din diferite in-
stituţii. De exemplu, un IT-ist de 
la ANPIS avea un salariu brut de 
4.019 lei, în timp ce un IT-ist de la 
ICCJ avea un salariu brut de 9.322 
de lei. Prin urmare, măsura a fost 
şi de ajustare, în sensul în care, în 
anul 2022, toţi IT-iştii vor avea un 
salariu brut de 9.300 de lei, ceea 
ce duce la o uşoară diminuare 
în cazul celui de la Justiţie şi la 
o creştere cu 67 la sută în cazul 
celui de la ANPIS“, mai arată Mi-
nisterul Muncii.

Instituţia susţine că, în anul 
2022, tot sistemul de salarizare va 

fi  complet echilibrat - cei afl aţi în 
baza de jos a piramidei salariale 
vor avea creşteri treptate, în une-
le cazuri duble faţă de nivelul lu-
nii iunie 2017, cei de la jumătatea 
piramidei salariale vor avea creş-
teri mai mici sau vor stagna, iar 
pentru aproximativ trei la sută 
dintre bugetari s-au operat ajus-
tări, astfel încât niciun bugetar să 
nu aibă un salariu mai mare de-
cât al preşedintelui României, iar 
pentru muncă egală să fi e salarii 
egale, în toate cazurile. De altfel, 
faptul că de la 1 ianuarie 2018 
salariile foarte mari vor scădea a 
fost cunoscut încă din momentul 
dezbaterii legii în Parlament, mai 
susţine ministerul.

 Bani pentru grefi eri 
În ceea ce priveşte salariile 

grefi erilor, una dintre categoriile 
care reclamă că de la 1 ianuarie 
vor primi, în unele cazuri, salarii 
mai mici, Ministerul Muncii spu-
ne că a solicitat şi primit de la Mi-
nisterul Justiţiei lista cu salariile 
în plată la categorii de personal 
din sistemul Justiţiei şi a operat 
modifi cări salariale pentru gre-
fi eri între 23 la sută şi 91 la sută, 
până în 2022, etapizat.

„În ceea ce priveşte transfe-
rul contribuţiilor de la angajator 

la angajat, întreg sistemul public 
benefi ciază de o majorare de 25 
la sută, de la 1 ianuarie 2018, 
care acoperă procentul aferent 
contribuţiilor plătite de angaja-
tor, motiv pentru care nu exis-
tă posibilitatea ca venitul net 
al vreunui angajat cu normă 
întreagă, din sistemul bugetar, 
să scadă, cu excepţia celor 3 la 
sută care au suferit ajustările sa-
lariale amintite. În acelaşi timp, 
angajaţilor cu normă parţială 
din sistemul bugetar li se aplică 
efectele OUG referitoare la plata 
contribuţiilor la nivelul salariu-
lui minim pe economie, ceea ce 
duce la diminuări de venituri, 
motiv pentru care ministerele 
de resort vor lua măsuri pentru a 
li se constitui o normă întreagă. 
Menţionăm că reprezentanţii 
grefi erilor nu au contactat, până 
la acest moment, MMJS, pentru 
vreo discuţie legată de motivele 
unor eventuale scăderi de sala-
rii. MMJS este deschis oricărei 
discuţii în vederea clarifi cării 
subiectului în cauză, cu atât mai 
mult cu cât doar grefi erii care 
se regăsesc în structura anu-
mitor Curţi de Apel au anunţat 
proteste din cauza scăderilor sa-
lariale“, mai susţine Ministerul 
Muncii. .online

ÎN ANUL 2022  .  PROMISIUNI

Cel mai mare salariu din sistemul bugetar va fi  al preşedintelui României u

Deconturi 
şi transferuri 
bancare 
ilegale

ANAF. Un control al ANAF a 

relevat că actualul deputat al Uni-

unii Bulgare din Banat - România 

(UBB-R), Petronela Mihaela Cso-

kany, a făcut deconturi ilegale 

şi şi-a transferat în propriul cont 

sume de bani reprezentând con-

tribuţii sociale din plata salariilor 

angajaţilor Uniunii, în timp ce unii 

lideri locali ai UBB-R au închiriat 

imobile ale instituţiei pentru nunţi, 

botezuri şi pomeni, însă banii 

au ajuns în propriul buzunar. 

. T.M.

 AVERTIZARE 

DE PLOI, NINSORI 

ŞI VÂNT PUTERNIC
ANM. Administraţia Naţională 

de Meteorologie (ANM) a emis 

o informare de intensifi cări 

ale vântului şi precipitaţii sub 

formă de ninsoare şi de ploaie, 

valabilă până mâine seară, 

la nivelul întregii ţări. Potrivit 

meteorologilor, intervalul în 

discuţie este 2 februarie, ora 

22,00 - 4 februarie, ora 20,00, iar 

aria ploilor se va extinde treptat, 

cuprinzând majoritatea regiunilor. 

În jumătatea de vest a ţării, se 

vor cumula în medie 15-20 litri/

mp. În zona montană, la altitudini 

de sub 1.800 de metri, vor 

predomina ploile şi, în special, în 

masivele vestice şi nordice, se vor 

înregistra prin cumulare cantităţi 

de apă de 25-30 l/mp. Izolat, 

vor fi  condiţii de polei. Vântul va 

sufl a tare la munte, mai ales pe 

creste, unde rafalele vor depăşi 

100 km/h, şi va avea intensifi cări 

temporare, cu viteze în general 

de 50-55 km/h, în Banat, Crişana, 

Maramureş şi Transilvania, dar 

şi pe arii mai restrânse în restul 

ţării. Începând din această seară, 

la munte, treptat, vor predomina 

ninsorile, care local vor deveni mai 

consistente, iar vântul va continua 

să aibă intensifi cări, viscolind şi 

spulberând ninsoarea. În nord, 

nord-vest şi centru, precipitaţiile, 

în general slabe, vor fi  şi sub 

formă de lapoviţă sau ninsoare. 

Local, se va forma gheţuş sau 

polei, iar intensifi cări ale vântului 

vor fi  temporar şi în restul ţării, 

cu precădere în sud şi în est, cu 

rafale în general de 50-55 km/h.  

. T.M. AR
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Doi şi Una

 Doi golani şi o golancă/ zbiară, scuipă şi fumează
 pe bordură, n-au păsare/ de scandalizarea lumii,
 mie mi se pune pata/ pe vizor... şi chiar acu mi-i
 grijă să le dau buline/ pentru brâncă şi gălbează...
 şi să chem veterinarul,/ să le umble la scrânteală,
 să le-ndrepte creieraşul/ - mărunţelul, afumatul -
 poate-ajung scălâmbăiaţii/ să-(şi) ia bacalaureatul
 şi să plece-ntr-o structură/ goală, guvernamentală!
 
 Doi golani şi o golancă/ se comportă pe bordură: 
 malaxează substantive/ multe, grele şi vulgare,
 le azvârle la-ntâmplare,/ cred că vor scărmănătură
 ceşti cu minţi subdezvoltate/ şi adânc mirositoare!
 
 Care-s? n-ai alternativă-n/ ceastă rea adunătură:
 otova-s la port şi vorbă,/ poţi să-i iei la întâmplare!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Viorel Ştefan u

e decis să 

continue 

proiectele de 

infrastructură

Oamenii u

nu se opun 

circuitului 

natural al 

banilor

 
. u Fostul ministru al Cercetării, 
Lucian Georgescu, a decis 
să se întoarcă la Galaţi: „La 
Universitate, absorb mai multe 
fonduri europene decât absoarbe 
tot Guvernul“, a spus profesorul 
Georgescu. 
u Rectorul „Dunării de Jos“, Iulian 
Bârsan, e imparţial: îl susţine pe 
ministrul Educaţiei, dar nu îi oferă 
sprijin lui Teodor Meleşcanu: „Păi 
l-aţi văzut pe Meleşcanu să facă 
vreun dezacord?“. 
u Viorel Ştefan e singurul 
ministru care nu a renunţat la SPP: 
„Păi dacă vin acasă fără girofar, 
nici nu mă crede nevastă-mea că 
am fost la muncă. Mai ales că am 
pe costum urme de îngheţată şi 
cocktailuri“. 
u Un alt mare proiect de 
infrastructură pe care îl sprijină 
Viorel Ştefan este canalul Dunăre-
Bucureşti. „Cu o singură condiţie: 
să nu se facă poduri, ca să putem 
folosi bacurile“, spune noul 
vicepremier. 
u Ministrul Educaţiei, Valentin 
Popa, a găsit motivul pentru 
care face des greşeli gramaticale: 
„Idolul meu în politică e 
viceprimarul de la Galaţi, Picu 
Apostol Roman. Asta cred că spune 
mult, nu?“.  . Dramatica Limbii 

Române 

pe scurt
Galaţiul             
încă e tare 
în GuvernViorel Ştefan s-a 

instalat la Guvern
Viorel Ştefan abia aştepta să se 

întoarcă la Palatul Victoria. De 

data aceasta, va fi  vicepremier. 

Adică va avea o grămadă de 

treabă! Nu ca în mandatul trecut, 

când s-a remarcat cu o „revoluţie 

fi scală“ care nu s-a mai făcut. 

Acum, Viorel Ştefan nu-şi vede 

capul de treburi. Rubrica Pamfl et 

a intrat deja în cabinetul lui 

Viorel Ştefan şi i-a făcut prima 

fotografi e la locul de muncă.

 Viorel Ştefan, decis să 
facă treabă: De data asta 
şi-a luat şi hamacul cu el 

Va fi  un mandat plin, în care 
Viorel Ştefan nu va mai reuşi să îşi 
vadă capul de treburi. Ca să facă 
faţă noilor provocări, gălăţeanul 
s-a dus, de data aceasta, pregătit 
la Palatul Victoria: şi-a luat hama-
cul şi paharul de cocktailuri cu 
el. „Data trecută, am greşit, m-am 
dus cu servieta şi cu sute de do-
sare, plus tratate de economie, în 
care căutam soluţii pentru ţară. 
Asta a fost problema, de-aia nu 
am rezistat. Aşa că, de data asta, 

vin pregătit. Îmi iau hamacul, 
paharul pentru cocktail şi pălă-
ria de paie, să nu mă bată soarele 
peste mustaţă“, a declarat Viorel 
Ştefan, cu puţin timp înainte de 
a se prezenta la serviciu.

 Mai multe companii producă-
toare de echipament de relaxare 
se bat acum pe semnătura lui Vi-
orel Ştefan. „Ni-l dorim să devină 
imaginea noastră. Sper să ne în-
ţelegem, să semnăm un contract 
avantajos pentru toată lumea“, a 
declarat reprezentantul unei fi r-
me care produce hamace.

 La o oră după instalare, 
Viorel Ştefan l-a sunat pe 
Mihai Tudose şi a râs de 
el: „Ia zi, pisi, ce ziceai de 
podul peste Dunăre?“ 

Primul telefon pe care Viorel 
Ştefan l-a dat în calitate de vice-
premier a fost către fostul şef al 
Guvernului, Mihai Tudose. Cei doi 
au avut o discuţie ca de la gălăţean 
la brăilean. „Ia zi, pisi, cum facem 
cu podul?“, l-a întrebat Viorel Şte-
fan pe Mihai Tudose, după care 
a început să râdă cu poftă. După 

câteva minute de râs, Viorel Şte-
fan i-a închis telefonul lui Mihai 
Tudose, care nu a mai apucat să 
spună nimic.

 Potrivit unor martori, imedi-
at după ce a dat telefonul, Viorel 
Ştefan s-a închis în birou şi a ce-
rut multă gheaţă. „Nu se putea 
opri din râs şi ne-a cerut apă şi 
gheaţă, ca să se răcorească. Abia 
după vreo patru ore a reuşit să se 
calmeze“, a povestit o secretară de 
la Guvern.

 Viorel Ştefan: „Am liber 
de la Dragnea să fac 
podul. De la Brăila la 
Teleorman“ 

În ciuda previziunilor multora 
legate de afacerea sa cu Navrom 
Bac, Viorel Ştefan este decis să facă 
podul. „Am liber de la Dragnea să 
fac podul. Doar că nu va mai fi  în-
tre Tulcea şi zona Galaţi-Brăila, ci 
între Brăila şi Teleorman. E mult 
mai simplu pentru că nu avem de 
construit peste Dunăre şi, astfel, 
şi costurile vor fi  mai mici“, a ex-
plicat noul vicepremier.            
.  Viorică Ştefănilă 

fotodocument
Vicepremierul s-a apucat deja de treabă

De ce 
s-a făcut 
poza 
la repezeală

GRABĂ. S-au mişcat foarte 

repede fotografi i cu poza noilor 

membri ai guvernului. Respon-

sabilii cu fotografi a ofi cială a 

Guvernului Dăncilă au fost somaţi 

să facă şi să publice fotografi a 

alăturată într-un timp record. 

„Până ajungea imaginea la tipar, 

exista riscul ca unii dintre miniştri 

să dispară din Guvern. Ca să nu 

mai spunem că se putea ca tot gu-

vernul să fi e deja schimbat până la 

publicare“, a explicat analistul Gigi 

Pozaru.   . Poza Vânturilor 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Nu știu 
alţii, dar eu, de exem-

plu, îmi plătesc datoriile la timp, 
că ăștia de la PSD trebuie să aibă 

de unde să ia, nu?

Podul 
se face, nu vă 

îngrijoraţi! Chestia e că 
vedem dacă va fi  sau nu 
peste Dunăre. Avem mai 

multe variante.
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Reprezentanţii elevilor
pun ţara la cale la Galaţi

Peste 120 de elevi din toată 
ţara, reprezentanţi ai consiliilor 
judeţene ale elevilor, au parti-
cipat, ieri, la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“, la deschide-
rea ofi cială a Adunării Generale 
a Consiliului Naţional al Elevilor, 
ce se desfăşoară la Galaţi până pe 
4 februarie. „Avem şi oaspeţi im-
portanţi, inspectoarea generală 
din Ministerul Educaţiei Naţi-
onale, Daniela Călugăru, Horia 
Oniţă, de la ANOSR, Ionuţ Du-
mitraşcu, de la Consiliul Tinere-
tului din România, Ştefan Lupu, 
de la Liga Studenţilor din Galaţi, 

şi inspectoarea general-adjunctă 
Pompilia Chifu, de la Inspectora-
tul Şcolar Judeţean“, ne-a declarat 
unul dintre organizatorii eveni-
mentului, preşedinta Consiliului 
Judeţean al Elevilor Galaţi, Eva 
Iaia. Aceasta a mai precizat că 
în cadrul Adunării Generale vor 
avea loc dezbateri pentru a se sta-
bili următoarele acţiuni pe care 
le va desfăşura organizaţia şi se va 
discuta despre modul în care s-a 
implementat „Statutul elevului“, 
având în vedere că a trecut mai 
bine de un an de când a fost adop-
tat. . Roxana Artene Penciu

Un elev 
gălăţean 
a câştigat 
concursul 
european 
pentru tineri 
traducători
ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

 Cosmin Ionuţ Lazăr, elev în 

clasa a XI-a la profi lul ştiinţe 

sociale, bilingv - engleză, din 

cadrul Colegiului Naţional 

„Costache Negri“ din Galaţi, 

este câştigătorul din România 

al Concursului „Juvenes 

Translatores“ - „Tineri 

traducători“, organizat de 

Comisia Europeană.

Comisia Europeană a anunţat 
ieri numele celor 28 de câştigători 
ai concursului său anual de tra-
ducere, „Juvenes Translatores“, 
ajuns la cea de-a XI-a ediţie. Po-
trivit unui comunicat de presă re-
mis redacţiei, 3.348 de elevi din 
744 de şcoli din întreaga Uniune 
Europeană au tradus, anul aces-
ta, texte referitoare la aniversa-
rea a 60 de ani de la întemeierea 
Uniunii Europene, putând alege 
oricare dintre cele 552 de combi-

naţii posibile de două limbi ofi ci-
ale ale UE. Toţi câştigătorii - câte 
unul din fi ecare stat membru - au 
ales să traducă în limba pe care 
o stăpânesc cel mai bine sau în 
limba lor maternă, aşa cum pro-
cedează şi traducătorii din insti-
tuţiile UE.

Cine este Cosmin
Pasionat de lectură, în gene-

ral, de scris, de istorie, Cosmin 
a ales să traducă din franceză în 
română, însă vorbeşte şi engleza 
şi a început să descopere şi limbile 
turcă şi spaniolă. „Fiecare limbă 
străină este specială în felul său, 
mai ales pentru că a cunoaşte o 
altă limbă înseamnă a cunoaşte 
o altă cultură. Franceza nu con-
stă doar într-un set de reguli 
gramaticale şi într-un dicţionar 
înţesat de termeni. Franceza este 
mai mult decât atât, şi anume 
muzică, teatru, literatură, artă, 
istorie, iubire, eleganţă, civiliza-
ţie şi frumos. Lista nu se încheie 

aici“, a mărturisit Cosmin, care 
se consideră un umanist convins, 
fapt confi rmat şi prin participa-
rea sa recentă la cursuri de teatru 
în limba franceză la „Biblioteca 
Franceză“ din Galaţi.

Profesoara sa de limba fran-
ceză, Gina Baciu, îl descrie ca 
pe un elev talentat, ambiţios şi 
perseverent, care „nu renunţă 
niciodată la ideile în care crede 
cu adevărat şi este mereu în că-
utare de noi lucruri pe care să le 
poată descoperi, învăţa şi perfec-
ţiona. De aceea a obţinut premii 
importante la toate concursurile 

şi olimpiadele de limba franceză 
la care a participat“.

Invitat la Bruxelles
„Vă felicit pentru această perfor-

manţă. Aţi fost la înălţime şi v-aţi 
demonstrat talentul în toate cele 24 
de limbi ale UE. Este fascinant să 
vezi atât de mulţi tineri talentaţi“, 
le-a transmis comisarul european 
responsabil pentru buget şi resurse 
umane, Günther Oettinger, celor 28 
de câştigători, elevi în învăţămân-
tul secundar, şi i-a invitat la Bruxel-
les, în data de 10 aprilie, pentru a le 
înmâna trofeele şi diplomele.  .

„JUVENES TRANSLATORES“ . PREMIU

Trafi cant 
de minori, 
trimis 
după gratii

URMĂRIT. Un gălăţean de 

44 de ani, condamnat la închisoare, 

a fost depistat în trafi c, joi seară, 

de o patrulă a Secţiei 3. Agenţii au 

observat maşina condusă de individul 

căutat în baza unui mandat de execu-

tare a pedepsei pe strada Oţelarilor şi 

au tras-o pe dreapta. Cum pe numele 

acestuia exista, emis de trei zile, o 

condamnare defi nitivă la cinci ani şi 

patru luni de închisoare pentru trafi c 

cu minori, i s-a interzis să îşi continue 

drumul şi a ajuns direct în Penitenciar. 

. M. Constandache

 CONCURS 

DE COLECTARE 

SELECTIVĂ, 

CU PREMII 

SUBSTANŢIALE

ŞCOLI. Primăria Galaţi 

organizează un concurs de 

colectare selectivă a deşeurilor 

reciclabile, în unităţile şcolare 

din municipiu, în parteneriat cu 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 

Galaţi. „Prin intermediul acestei 

acţiuni, municipalitatea, prin 

Serviciul Public Ecosal, vizează, 

pe de o parte, conştientizarea 

elevilor cu privire la importanţa 

colectării selective a deşeurilor, dar 

şi creşterea gradului de colectare 

selectivă la sursă a materialelor 

reciclabile. Sunt convins că 

această iniţiativă aduce rezultate 

pe termen lung, benefi ce pentru 

toată comunitatea locală“, a 

declarat primarul Ionuţ  Pucheanu.

Concursul „Fii activ! Colectează 

selectiv!“ are premii substanţiale: 

25.000 de lei, pentru locul întâi, 

22.500 de lei, pentru locul al 

doilea, 20.000 de lei, pentru locul 

al treilea. De asemenea, se vor 

acorda şi şase menţiuni, a căror 

valoare va fi  cuprinsă între 2.500 şi 

15.000 de lei.Înscrierea unităţilor 

de învăţământ se face până pe 9 

februarie, printr-o adresă trimisă 

către Primăria municipiului Galaţi, 

către Inspectoratul Şcolar Judeţean 

Galaţi sau direct prin mail la 

colectare.selectiva@primariagalati.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • P.F. vând apartament P.C. Telefon 

0754023336 (223539) 

 • Apartament două camere, după ora 

17.00, 0753583223 (223992) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, zona 

Modern, et.2. Preţ negociabil. Telefon 

0751641752 (222893) 

 • 3 camere Maz.1, et.1, decomandat, 

stradal, simplu, în spate la „Trei Star“, 

2 pe palier, 2 vederi, liber. Exclus 

agenţii. 0745229528 (223806) 

 • 3 camere Sid. Vest, parter, balcon, 

lângă Şcoala 11, CT, izolaţie ext, G,F, 

parchet. Fără agenţii. 0745787038. 

(223807) 

 • 3 camere Maz.2, et.4/4, CT, 2 wc, 

2 balcoane, liber, vedere Parc Viva. 

Exclus agenţii. 0747700082 (223808) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (223380) 

 • Vând apartament 4 camere, 100 

mp, IC Frimu (I.F.R.), etaj 1 din 3. 

Telefon 0744.526.371 (223607) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (223846) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Casă Coşbuc, P+E, 90 mp; 82000E. 

0743760067 (223112) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, mansardă, curte 700 

mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 300000E. 0752334334 

(223381) 

 • Vând casă locuibilă cartierul Aurel 

Vlaicu, suprafaţă totală 466 mp. 

Preţ inf. 360000 lei. Tel. 0723572985 

(223765) 

 • Vând casă bătrânească cu te-

ren 2500 mp, în comuna Tudor 

Vladimirescu. Preţ 700 milioane. 

0748787136 (223792) 

 • Vând urgent casă în com. Măstăcani, 

5 cam.+ dependinţe, mobilat, grădină 

mare cu vie şi pomi fructiferi. Preţ 450 

milioane. Tel. 0746947601 (223794) 

 • Vând casă zonă bună. Tel. 

0336416716 (223899) 

 • Vând casă, curte 750 mp, Şendreni- 

str. Primăriei. Tel. 0754916822 

(223907) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb casă ICBrătianu cu ap. 1 ca-

meră Galaţi. 0748364316 (223457) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemobila-

te.0725945942 (222933) 

 • Vând/ închiriez apartament una 

cameră, parter, Micro 20. Tel. 

0746246215 (223371) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negocia-

bil. 0752334334 (223382) 

 • Apartament o cameră Mazepa 

pentru o singură persoană nefu-

mătoare. 0744753939 (223793) 

 • Închiriez ap. 2 camere mobilat, Ţig.I 

Kaufl and. Tel. 0747702811 (223850) 

 • Închiriez ap. 3 camere, et.2/4, Ţig.I, 

PS-uri, mobilat, utilat, AC, CT. Tel. 

0728109545 (223902) 

 • Primesc în gazdă 1 persoană, la 

bloc. Tel. 0754296140 (223991) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Parohia Bisericii Armene închiria-

ză spaţii comerciale, birouri, cabi-

nete medicale, str. Sf. Spiridon 30. 

Tel. 0740151190, orele 10,00-16,00. 

(222813) 

 • Închiriez spaţiu complex Ţiglina. 

Preţ bun. 0756486167 (223316) 

 • SC închiriază hală 450 mp cu utilităţi. 

Relaţii la tel. 0757030805 (223689) 

 • Închiriez garaj, 80 mp, zona Maşniţă, 

ideal depozit, service. 0742502502 

(223735) 

 • Spaţiu 30 mp, pretabil: coafor, frize-

rie, cabinet medical, sediu fi rmă etc. 

0747481044 (223754) 

 • Închiriez spaţiu comercial 212 mp, 

total sau parţial Centru, pretabil insti-

tuţii serioase, cu contract pe termen 

lung (bancă, notariat, farmacie etc). 

Tel. 0745648717 (223783) 

 • Închiriez 60 mp cu toate utilităţile, 

pretabil salon înfrumuseţare, birouri 

cabinete. 0755073820 (223868) 

 • Închiriez spaţiu comercial central. 

Tel. 0740506467 (223930) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând lot casă în Bădălan (lângă 

Piaţa de gross), 500 mp, negociabil. 

Tel. 0752332882 (222908) 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. G. 

Coşbuc 380. Valoare 100.000 euro. 

Tel. 0740020335. (223267) 

 • Vatră casă 865 mp în Satu Costi. Tel. 

0722936097 (223314) 

 • Vând teren 500- 1000 mp Galaţi lân-

gă Smârdan, apă, canalizare, energie 

electrică. Tel. 0746246215 (223370) 

 • Vând 2 loturi teren Tirighina 

(2500+ 5000 mp), zona Volkswagen. 

Telefon 0744.526.371 (223608) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. 

Tel. 0748318989 (223617) 

 • Vând teren 500 mp str. Luminoasei, 

în spate depozit Pietricica- Bariera 

Traian. Telefon 0758692201 (223658) 

 • Sat Costi 400 mp intravilan, 20E neg. 

0760664506 (223791) 

 • Vând teren la Zătun (Bădălan). 

Telefon 0770806933 (223851) 

 • Vând teren Barboşi, intravi-

lan, 2600 mp, 17E. 0748565625 

(223898) 

 • Urgent! Vând teren 163 mp Galaţi, 

str. Basarbiei nr.93, cu toate utilităţile, 

cu 22 mp casă nelocuibilă. Preţ 17000 

euro negociabil. Tel. 0740365439 

(223908) 

 • Teren 520 mp vizavi Biserica „Sfi nţii 

Împăraţi Constantin şi Elena“, la stra-

dă, deschidere 20m. 0751917565 

(223997) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (223929) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând autoturism 8+1 VW Transporter 

T4. Tel. 0744242671 (223747) 

 • Vând convenabil Jeep Grand 

Cheroche Commander 2007, unic 

proprietar. Tel. 0745648746 (223776) 

 • Vând Ford Focus an 2002, benzină. 

0745854382 (223965) 

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice 

tip, 2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(222007) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (223111) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând garaj (închiriez pe termen lung) 

zona Piaţa Centrală aferent bloc V5, 

intabulat. Tel. 0721284981 (223324) 

 • Sf. Lazăr, 2 locuri veci la intrare, lângă 

administraţie. 0722499295 (223624) 

 • Vând loc veci Cimitirul Eternitatea, 

parc.72, rând 9, locul 7. 0751685013 

(223749) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe de car-

ne. La cerere asigurăm sacrifi care şi 

curăţare. 0757307294 (223811) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 

bancnote, carti postale, decoratii, 

ceasuri, 0751167540 (223863) 

 FELICITĂRI  

 • Cu ocazia împlinirii vârstei de 74 ani, 

soţia, copiii şi nepoţii îi urează multă 

sănătate şi un sincer „La mulţi ani!“, 

sărbătoritului nostru, Gheorghiţă Stan 

(„Fiu“). (223659) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-

riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 

10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 

lei. Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (223141) 

 • Proprietar imobil Barieră, caut aso-

ciat pt înfi inţare azil, grădiniţă, spaţii 

cazare. 0760664506 (223790) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică cl. 3-8. 

0742045272 (223363) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Relaţii la telefon 0236 460 620 sau fax 0236 471 028, prin 
poşta electronică, pe adresa  sec@viata-libera.ro sau direct 
la sediul redacţiei şi administraţiei, str. Domnească nr. 68.

OPORTUNITATE 
de AFACERI în GALAŢI

cumpără spaţii comerciale,  
cu suprafaţa de 10-15 mp,  în zone 
cu vad  comercial, de  preferat  
apropiate de actualele puncte de 
desfacere a presei pe care le deţine.   

LICITAŢII 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Executăm acoperişuri, orice tip de 

reparaţii urgente etc. 0752870977 

(222295) 

 • EXPERT CONTABIL SERVICII 

CONTABILE COMPLETE, 

REVISAL. TEL. 0722207522 

(222415) 

 • Montăm, şlefuim, recondiţionăm 

parchet lemn masiv. Utilaje profe-

sionale KunzleTasin. 0724871337. 

(222466) 

 • Întocmesc evaluări pentru im-

pozitare. Telefon 0745016313 

(223367) 

 • Acoperişe, dulgherie, mansarde, 

tablă zincată, uluce şi burlane, tablă 

tip Lindab la cele mai mici preţuri. 

0731155177 (223614) 

 • Executăm lucrări acoperişuri Lindab 

şi interioare exterioare. 0748915874 

(223615) 

 • Acoperise, reparaţii la case şi la 

jgheaburi. 0738229888 (223616) 

 • Instalator, separări apă, termice, 

sanitare, montaje. Tel. 0758630415 

(223621) 

 • Montăm panouri siguranţe auto-

mate, prize, împământări, trasee 

separate centrale termice, boilere. 

0726835985 (223669) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

montăm sifoane pardoseală, calori-

fere, boilere, cabine duş. 0726835985 

(223670) 

 • Executăm amenajări interioare, 

exterioare, instalaţii sanitare şi elec-

trice. Tel. 0747964126, 0753677506 

(223691) 

 • Executăm acoperişuri, sisteme 

de uluce, reparaţii etc şi vopsitorii. 

0755478277. (223717) 

 • Transport marfă 5T. 0754959979 

(223849) 

 • Curse cu autoturism Mercedes 

Benz pe ruta Galaţi- Bucureşti pen-

tru aeroport, spitale, tribunal. Preţ 270 

lei/ cursă/ max. 4 persoane. Telefon 

0743200080 (223920) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Spălătorie auto angajează personal. 

0758310461 (222290) 

 • Angajăm confecţioner plasă împleti-

tă. Telefon 0744476253 (222375) 

 • Societate comercială SA anga-

jează: lăcătuşi mecanic, sudori 

electric, sudori argon. Relaţii tele-

fon 0236470870 (222430) 

 • SC angajează electricieni 

conexiuni, lăcătuşi şi poliza-

tori pentru Şantierul Naval 

Damen Galaţi. Tel. 0724364671 

(222826) 

 • Angajez muncitori pentru montaj 

confecţii metalice, în Italia- Torino. 

Tel. 0756423806 (223279) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (223283) 

 • Angajez instalator tehnico sanitar şi 

de gaze, electrician şi zidar faianţar. 

0740708551 (223300) 

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără experien-

ţă, (casierie- servire). Tel. 0747622174 

(223373) 

 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757.357.773. 

(223409) 

 • Angajăm vulcanizator cu ex-

perienţă în domeniu. Telefon 

0756111303 (223445) 

 • Angajăm personal necalifi -

cat pentru vulcanizare. Telefon 

0756111303 (223446) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt alimentar. Tel. 0756494812 

(223489) 

 • Angajez tâmplari navali, lăcătuşi, in-

stalatori sanitari, tinichigii industriali. 

0722131006 (223491) 

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilitaţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.AR
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Restaurant angajează ospătari, 

ajutor bucătar şi agent vânzări. Tel. 

0741209920. (223500) 

 • Angajez şofer TIR Danemarca- 

Suedia. 2000 E+ cazare. Telefon 

0751247544 (223540) 

 • Societate angajează CONTABIL 

sau EXPERT CONTABIL cu program 

8 ore. Telefon 0758100222, e-mail gi-

giivascu.gioexpedition@yahoo.com 

(223555) 

 • Societate Comercială anga-

jează: TAPIŢER, TÂMPLAR, 

NECALIFICAT. Relaţii la tel. 

0742038393, 0745667089 (223572) 

 • Angajez tractorist loc muncă 

Vînărori. Telefon 0742134996 

(223578) 

 • Angajez economist cu experi-

enţă şi secretară. Relaţii la telefon 

0746391232 şi CV-urile pe adresa 

officerecrutare2018@yahoo.com 

(223582) 

 • Firmă de construcţii angajea-

ză pentru lucrări numai în Galaţi, 

muncitori, cu contract de muncă 

perioadă nederminată, în me-

seriile: Zidari, Zugravi, Lăcătuş, 

Sudor, Necalifi cat. Relaţii tele-

fon: 0747221305, 0756117055, 

0747281418 (223619) 

 • Căutăm colaboratoare bună cu-

noscătoare a programului SAGA. 

Aşteptăm CV la mail: fi nanciarcon-

tabilitate@gmail.com (223646) 

 • Angajăm şoferi profesionişti 

pentru transport marfă genera-

lă, intern- internaţional, cat.B+E, 

C+E. Salariu atractiv. 0756572323 

(223673) 

 • SC am deschis spălătorie auto, co-

voare. Angajez personal, băieţi şi fete, 

cu experienţă. Salariu 1500+ bonuri 

de masă; angajez şi încărcători fi er 

vechi, 60 lei/zi. 0751609049 (223690) 

 • ANGAJĂM DULGHERI, FIERARI 

BETONIŞTI, ZIDARI, RIGIPSARI, 

MAISTRU CONSTRUCTOR 

CUNOSCĂTOR LIMBA GERMANĂ, 

MACARAGIU PENTRU MACARALE 

TURN, PENTRU LUCRĂRI 

ÎN ROMÂNIA ŞI GERMANIA, 

CU CONTRACT. 0743066597, 

0748406456, 0749752720, 

0744328292 (223696) 

 • SC angajează electricieni şi devizist. 

Tel. 0752459169 (223711) 

 • Restaurant CORSO angajează piz-

zar, ajutor pizzar. Relaţii 0752209862 

(223714) 

 • Cabinet stomatologic angajea-

ză asistentă stomatologie. Telefon 

0236463130 (223716) 

 • FIRMĂ DE ÎNCREDERE ANGAJĂM 

PERSOANE PENTRU PRODUCŢIA 

SAU MONTAJUL TÂMPLĂRIEI 

PVC+ AL. SALARIU MOTIVANT, 

CONDIŢII AVANTAJOASE DE 

LUCRU. TEL. 0730715631. 

(223720) 

 • Firmă germană angajează şoferi 

profesionişti pentru camion 7,50 to. 

Salariu 1500-1800 euro şi pentru 

TIR salariu 1850-2100 euro. Telefon 

0741325079 (223739) 

 • Angajăm muncitori necalifi -

caţi pentru califi care la locul de 

muncă în domeniul auto. Selecţii 

zilnic în bd-ul George Coşbuc 

188, acces prin str. Dorobaţi. 

Tel. 0740461473 (223766) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi pen-

tru Mittal. Tel. 0757463905 (223768) 

 • Caut persoane pentru agricul-

tură Italia (la vie). Telefon contact 

00393803794152 (Giovani). (223769) 

 • Angajez/ închiriez post frizer(iţă). Tel. 

0747777609 (223784) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi vopsitori. Tel. 

0744883084 (223785) 

 • Societate comercială angajează şo-

fer distribuţie 3,5t. Telefon 0732888242 

(223786) 

 • Angajăm muncitori califi caţi, neca-

lifi caţi, ingineri confecţii metalice, uşi, 

ferestre, faţade. Contact 0741785703 

(223787) 

 • Angajăm personal, cu şi fără ex-

perienţă, dornic să înveţe o meserie 

în domeniile: sisteme de alarmă- su-

praveghere video interfoane- videoin-

terfoane, control acces, automatizări 

porţi, instalaţii electrice- electricieni. 

Relaţii şi CV-uri tel/ fax 0336401459, 

email: offi ce@ziroma.ro (223803) 

 • CAFE No.9 angajează ospătări-

ţe. CV-uri la sediul: bd-ul Oţelarilor 

nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 10.00, 

0740690004. (223820) 

 • Societate pază angajează în con-

diţii avantajoase dispecer şi agenţi 

intervenţie cu permis auto categoria 

B. 0725580401 (223828) 

 • Societate distribuţie băuturi anga-

jează şoferi cat.“B“ şi „C“. Relaţii la 

telefon 0745105333, între orele 10,00-

15,00. (223838) 

 • Angajăm operator calculator- ca-

sier depozit en-gross. CV: voxmir@

email.com (223854) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(223856) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt, 

cu sau fără experienţă. 0754361920 

(223860) 

 • Societate confectii metalice an-

gajeaza sudor Mig-Mag si munci-

tori necalifi cati. Tel: 0336401577 

(223862) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (Adobe InDesign)

> CORECTOR

> REPORTERAR
HI
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Mama Roza din Buzău nu e nici ghi-

citoare, nici vrăjitoare, ci clarvăzătoa-

re şi făcătoare de minuni, vizionează 

în globul magic, a fost premiată ca cea 

mai bună clarvăzătoare şi făcătoare 

de minuni. Prin harul ei cu cele mai 

puternice obiecte magice, ea vă poate 

rezolva orice problemă legată de far-

mece. Vă ajută în afaceri, desface 

blesteme, vindecă bolile de piele, be-

ţia, impotenţa, scoate argintul viu, 

împreunează pe cei despărţiţi. Vă aju-

tă chiar şi prin telefon de la distanţă. 

Toţi cei care au apelat la ea au fost 

mulţumiţi. Sunt Alin din America: Îi 

mulţumesc mamei Roza care m-a 

scăpat de argintul viu. Camelia din 

Italia aduc mii de mulţumiri mamei 

Roza pentru că m-a împăcat cu soţul 

meu de care eram despărţită de doi 

ani. Carmen din Germania mama 

Roza mi-a dezlegat cununiile, acum 

sunt fericită cu soţul meu. Sunt 

Mihaela din Grecia şi îi aduc mamei 

Roza mii de mulţumiri petru că m-a 

vindecat de o boală grea. Adrian din 

Spania îi mulţumesc acestei minunate 

vindecătoare că m-a lecuit de beţie. 

Cine are probleme poate să apeleze 

cu încrederea la mama Roza. Telefon 

0745412987. Rezultate 100 % garan-

tate. (223979) 

 DIVERSE  

 • SC COSINES OIL SRL, titular al 

proiectului „STATIE DISTRIBUTIE 

CARBURANTI SI SKID GPL“, anunta 

publicul interesat asupra luarii decizi-

ei etapei de incadrare fara evaluarea 

impactului asupra mediului de catre 

APM Galati, in cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul ,, Statie distri-

butie carburanti si skid GPL “ , pro-

pus a fi  amplasat in sat Umbraresti 

Deal,comuna Umbraresti , judetul 

Galati. Proiectul deciziei de incadrare 

si motivele care o fundamenteaza pot 

fi  consultate la sediul APM Galati, str. 

Regiment 11 Siret , nr. 2, in zilele de 

luni – joi , intre orele 8:30 – 16:00 si 

vineri intre orele 8:30-13:30, precum 

si la urmatoarea adresa de internet 

http:/apmgl.anpm.ro la.Reglementari 

Acord de mediu Proiect decizie etapa 

de incadrare. Publicul interesat poate 

inainta comentarii/ observatii la pro-

iectul deciziei de incadrare in termen 

de 5 zile de la data publicarii prezen-

tului anunt, pana la data de 8.02.2018 

(223980) 

 • Angajez operatoare agenţie de 

pariuri cu 5 aparate. 0740201682 

(223869) 

 • Angajez manipulant cu permis cat.B. 

Tel. 0740238306 (223885) 

 • Caut morar. Tel. 0740472282 

(223886) 

 • HOTEL GALMONDO ANGAJEAZĂ 

OSPĂTAR ŞI PAZNIC. TEL. 

0743538525 (223912) 

 • Restaurant Cafe Anglais angajea-

ză ajutor de bucătar şi bucătar. Tel. 

0743599562 (223919) 

 • Societate comerciala angajeaza 

in conditii avantajoase urmatoa-

rele categorii de personal: -la-

catus montaj confectii metalice 

-sudor -necalifi cat. Relatii la tel. 

0746060365 (223939) 

 • Societatea Katy angajează pentru lu-

crări în Mittal: zugravi, fi erari betonişti, 

faianţari, rigipsari, sudori pentru insta-

laţii sanitare, lăcătuşi confecţii meta-

lice, instalatori. Vă aşteptăm la sediul 

nostru, vis-a -vis de Autogară, Luni-

Vineri, orele 7,30-16,00. (223952) 

 • Angajez muncitoare necalifi cată 

(pensionară) pentru curăţat păsări. 

0757307294. (223958) 

 • S.C. Racricom SRL Galati, 

distribuitor Heineken Romania 

S.A, Pepsico, angajeaza soferi 

categoria B si C pentru activi-

tatea de distributie. Se ofera 

salariu fi x atractiv si bonus de 

performanta. Candidatii inte-

resati se pot prezenta zilnic la 

sediul societatii Calea Prutului 

nr.17, sau C.V.-urile si relatii se 

pot primi la tel. 0236448134 si 

mail: fi nanciar@racricom.ro. 

(223955) 

 • DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 

manipulanţi. Telefon 0745.230.226. 

(223956) 

 • SC angajăm personal necalifi cat 

pentru lucrări de curăţire şi vopsire 

nave. Tel. 0722589880 (223971) 

 • Angajez polizator la navă. Tel. 

0745647582 (223978) 

 • Asociaţia de proprietari nr.162, str. 

Brăilei nr.162, bloc P3, sc.2, parter, 

căutăm fi rmă pentru reparaţii subsol. 

Telefon 0755601307 (223986) 

 • Angajez şofer TIR Danemarca- 

Suedia. 2000E+ cazare. Tel. 

0751247544 (223987) 

 • SC angajează manipulant mărfuri 

granit. Relaţii telefon 0747226629, 

luni- vineri, 9,00-16,00. (223995) 

 • Angajăm tâmplari şi montatori 

mobilier. Relaţii la: contact@mo-

bilazeus.ro sau tel. 0742076125; 

(223998) 

 • Grupul de fi rme Ginavidor 

Galaţi angajează manipulanţi 

mărfuri şi conducători auto 

cat.C, C+E, pentru trasnport 

marfă intern şi internaţional. 

CV-uri: trans@ginavidor.ro 

(224001) 

 • Angajez personal cu experienţă 

pentru patiserie- simigerie. Salariu 

1800 lei net+ bonus la angajare. Tel. 

0749438410 (224011) 

 • Societate Comerciala angajeaza: 

maistri si ingineri instalatori, electri-

cieni, sudori, instalatori apa-canal, 

lacatusi mecanici, strungari, excava-

toristi, buldoexcavatoristi, muncitori 

pentru drumuri si trotuare, muncitori 

ncalifi cati. CV-urile se pot trimite prin 

e-mail pe adresa. contact@dpg.ro, pe 

fax nr. 0236-412565 sau se pot depu-

ne la sediul societatii din Galati, B-dul 

Otelarilor nr.25, bl.D9E (224015) 

 PIERDERI  

 • Pierdut căţeluşă 8 ani Shizu, cu-

loare alb- maro. Ofer recompensă. 

0744786288 (223953) 

 • Pierdut legitimaţie de serviciu nr. 

102506 pe numele Rusin Rodica, 

de la Arcelor Mittal. Se declară nulă. 

(223973) 

 • Pierdut certifi cat original şi certifi -

cat constatator pentru sediul fi rmei 

Batachy SRL, J17/2045/2007. Se de-

clară nule. (224002) 

 • CII BUTNARU MONICA GABRIELA, 

in calitate de lichidator, declara pier-

dute certifi cat de inregistrare si 

anexa pentru sediul social din Str. 

Furnalistilor, Nr. 2, Bl. E1, Sc. 2, Et. 9, 

Ap. 84, judetul Galati, precum si cer-

tifi cat de inregistrare si anexele pentru 

punctul de lucru din Galati, Str. Brailei, 

Nr. 189, Bl. J, Sc. 6, Ap. 103, si pentru 

punctul de lucru din Galati, Str. Tecuci, 

Nr. 161, Pavilion 21, ale SC MORAD 

SRL, J17/459/2008, CUI 23426006. 

(224016) 

 DIVERSE PREZICĂTOARE  

 • Tămăduitoarea Aurica dezleagă far-

mece, cununii legate, împacă căsnicii, 

vindecă boli, alcoolismul. Rezolvare 5 

ore. 0753704462, 0731203412 

(223871) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Doamnă 63 ani, infi rmieră cu atestat 

şi experienţă în îngrijire bătrâni/ bol-

navi la domiciliu, caut loc de muncă 

5-6 ore zilnic. Sunt dispusă să fac me-

naj, piaţa, călcat, gătesc bine. Rog se-

riozitate. Tel. 0752983422 (223694) 

 DECESE  

 • Regretăm profund trecerea la cele 

veşnice a vecinului nostru 

TUDORACHE VASILE, care a suferit, 

a luptat, dar a pierdut lupta cu viaţa. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

Condoleanţe familiei îndoliate. Carp 

Cecilia împreună cu vecinii M2A, sc.2. 

(223967) 

 • După o grea suferinţă ini-

ma cumătrului nostru, VRABIE 

CONSTANTIN, 67 ani, a încetat 

să mai bată. Respect şi lacrimi 

pe veşnicul mormânt. Dumnezeu 

să te ierte! Carmen- fi nă, Aurel şi 

Angelica. (223968) 

 • Cu mare durere în sufl et, anun-

ţăm dispariţia tatălui, soţului şi 

bunicului, TATU IORDAN, 74 ani. 

Este depus la Biserica „Sf. Grigore 

Teologul“. Înmormântarea are loc 

sâmbătă, 3 februarie, la ora 14,00, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr“. Soţia, copiii 

şi nepoata. (223969) 

 • Cu tristeţe şi durere în sufl et ne luăm 

rămas bun de la dragul nostru cumnat 

şi unchi, TUDORACHE VASILE, 65 

ani. Dumnezeu să-i odihnească sufl e-

tul în pace! Fam. Ignat Ion. (223975) 

 • Pe 1 februarie 2018 dragul nostru 

cumnat şi unchi, TUDORACHE 

VASILE, a hotărât să-şi înceapă dru-

mul către steaua sa. Îi dorim călătorie 

uşoară către Dumnezeu, ca sufl etul lui 

să se odihnească în pace! Fam. Popa 

Ion. (223976) 

 • Cu regret deplângem moartea fra-

telui VATRĂ MIHAI. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Vasile şi Vastica. 

(223977) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 
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Cătălin Barcan 0731 240 401
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 • Cu inima plină de durere şi mult 

prea devreme, anunţ trecerea la 

cele veşnice a iubitului meu soţ, 

drag şi iubitor, TUDORACHE 

VASILE, 65 ani. Dumnezeu să-ţi 

vegheze somnul veşnic şi eu te voi 

iubi neîncetat. Soţia Gina. Trupul 

este depus la Biserica „Sf. Cruce 

(ICFrimu- spate Lidl). 

Înmormântarea va avea loc la ora 

12.00, duminică, Cimitirul 

„Eternitatea“. (223984) 

 • Cu lacrimi în ochi şi sufl etele 

sfâşiate de durere, ne despărţim 

de tatăl nostru drag, decedat 

după o lungă suferinţă, 

TUDORACHE VASILE, 65 ani. Ne 

rugăm bunului Dumnezeu să-l 

odihnească în pace, în Împărăţia 

celor drepţi. Fiica lui dragă Silvia, 

şi ginerele Iorgu. (223985) 

 • Am vrut să te am mai mult timp 

alături de mine, tată, POLODEANU 

FĂNICĂ- 63 ani, dar ai plecat ful-

gerător de lângă noi. Îmi este greu 

să cred că nu voi mai avea cui spu-

ne „TATĂ“. Nu te voi uita niciodată. 

Fiul, Paul Polodeanu. (223999) 

 • Cu durere şi regret în sufl et ne 

despărţim de dragul nostru soţ, 

tată şi socru, POLODEANU 

FĂNICĂ- 63 ani. Te vom plânge 

mereu şi vei rămâne veşnic în ini-

mile noastre. Trupul neînsufl eţit 

este depus la capela Bisericii „Sf. 

Antim“ (Micro 13B). Dumnezeu să 

îl odihnească în pace! Familia. 

(224000) 

 • Cu nemărginită tristeţe soţul şi fa-

milia anunţă încetarea din viaţă a 

scumpei lor IOANA LUNGU, după o 

lungă suferinţă, la vârsta de 81 ani. Va 

fi  depusă la Biserica „Trei Ierarhi“ şi 

înmormântată duminică, 4 februarie 

2018. (224003) 

 • Suntem alături de Vali şi Florin, 

în aceste momente grele când 

se despart de mama lor, CĂLINA 

JUGĂNARU. Dumnezeu să o odih-

nească! Condoleanţe întregii familii. 

Despina Liacu şi fam. Angelica şi Gigi 

Vâlcu. (223974) 

 • După multe încercări şi suferinţe via-

ţa a părăsit-o pe IOANA la vârsta de 81 

ani. Suntem alături de soţul ei, Lungu 

Costache. Dumnezeu s-o odihneas-

că! Familia Dumitru. (224004) 

 • Cu tristeţe şi durere în sufl ete, 

anunţăm încetarea din viaţă a dra-

gului nostru RÎNJA TICĂ. Fratele, 

cumnata şi nepoata. (224006) 

 • Cu durere în sufl et, vă anunţăm tre-

cerea în nefi inţă, după o lungă şi grea 

suferinţă, a celei care a fost JUGĂNARU 

CĂLINA, soţie, mamă, bunică şi stră-

bunică. Sicriul cu trupul neînsufl eţit se 

afl ă depus la capela Bisericii „Sfântul 

Stelian“ din Ţiglina I. Înmormântarea 

va avea loc duminică, 4 februarie, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr“, ora 13.00. Familia 

(224013) 

 • Am fost împreună la bine şi la rău. 

Am luptat împreună cu greutăţile vieţii, 

dar lupta cu boala am pierdut-o, după 

o lungă suferinţă, şi ai plecat pe dru-

mul fără întoarcere, dragul nostru soţ 

şi tată, VRABIE CONSTANTIN. 

Defunctul este depus la Biserica „Sf. 

Ana“, înmormântarea are loc dumini-

că, 4  februarie, la Cimitirul „Eternitatea“. 

Dumnezeu să te odihnească! Soţia şi 

fi ul. (224017) 

 • Cu adâncă durere anunţăm trecerea 

în nefi inţă a dragului nostru soţ, tată şi 

bunic, RÎNJA TICĂ. Corpul neînsufl eţit 

este depus la Capela „Sf. Spiridon“. 

Înmormântarea va avea loc duminică, 

4 februarie 2018, ora 12.00. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! (224019) 

 • Cu durere şi regret în sufl et, anunţ 

trecerea în nefi inţă a scumpului meu 

bunic, RÎNJA TICĂ. Îngerii să te aibă 

în grijă! Te voi păstra veşnic în inima 

mea! Nepoata Andreea. (224020) 

 COMEMORĂRI  

 • 3 februarie, ziua în care fi inţa cea 

mai dragă, soţie, mamă şi bunică, 

EMILIEA BĂDULEŢ, un sufl et mi-

nunat, plin de dragoste şi credinţă, 

s-a înălţat la cer, departe de cei 

dragi, dar mai aproape de 

Dumnezeu. Astăzi se împlineşte 

un an de când ai plecat spre veş-

nicie, lăsând în urmă o suferinţă 

apăsătoare şi dor nestins. Aminti-

rea ta va rămâne veşnic vie în su-

fl etele noastre. Dumnezeu să-ţi 

vegheze odihna! Familia. (223676) 

 • Mâine se împlinesc 15 ani de la 

trista dispariţie a mult iubitului nos-

tru ing. CRISTEA BENONI. Familia. 

(223695) 

 • Amintim, celor care l-au cunoscut şi 

iubit, că sâmbătă, 3 februarie 2018, se 

împlinesc opt ani de când a plecat 

dintre noi iubitul nostru soţ, tată şi bu-

nic, CORJOS ION. Nu te vom uita ni-

ciodată. Familia. (223734) 

 • Trecători prin această lume, ne naş-

tem, trăim şi apoi plecăm sub privirile 

neputincioase ale celor dragi. Aşa a 

plecat în urmă cu patru ani scumpul 

şi iubitul nostru soţ, tată, socru şi bu-

nic, COZMA HARALAMBIE. 

Dumnezeu să-i dea odihnă veşnică. 

Familia îndurerată. (223758) 

 • Chiar dacă ai plecat de 6 ani, noi 

sperăm să ne auzi. Peste tot, pe orice 

drum, încercăm să te găsim, să-ţi spu-

nem că ne este dor de tine, că ai rămas 

în sufl etele noastre şi că ne este greu 

fără tine. Te iubim şi nu te vom putea 

uita niciodată, SAVA MIRCEA ROMEO. 

Comemorarea va avea loc sâmbătă, 

ora 13,00, la cimitir. Titica şi Andreea. 

(223888) 

 • Astăzi se împlinesc 6 ani de 

când bunul nostru soţ, tată şi 

bunic, MONU BEJAN, nu mai 

este printre noi. Dumnezeu să-l 

odihnească! (223889) 

 • Au trecut şase luni de la dispariţia 

fulgerătoare a celei care a fost 

VALERICA BOSCU. Adio, îngerul meu 

iubit! Te rog Doamne luminează-i ca-

lea şi veghează-i odihna veşniciei în 

Împărăţia îngerilor Tăi. Curgeţi lacrimi, 

curgeţi, curgeţi... Doar atât a mai ră-

mas, dorul şi durerea în sufl et, lacri-

mile pe obraz. Ai plecat pe căi străine, 

alte drumuri ţie-ţi plac, te-ai dus în Rai 

să culegi fl orile de liliac. Soţul Nistor 

şi copiii. (223891) 

 DECESE  

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile “Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Abonează-te!

cu doar 33 de lei/lună!AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • E ziua ta, azi, tată,/ De lacrimi ne 

iartă/ Primeşte cadou/ Ruga la bunul 

Dumnezeu/ Să-ţi fi e ţărâna uşoară, 

DEDIU RUBEN (63 ani). Maria- soţie 

şi Simona- fi ică. (223954) 

 • Comemorăm şase luni de la decesul 

dragii noastre MARIANA NENIŢĂ. N-o 

vom uita niciodată. Fie-i ţărâna uşoa-

ră! Familiile Neniţă şi Neceli. 

(223966) 

 • Lacrimi şi fl ori pe mormântul 

copilului şi fratelui nostru, 

MARCEL HALESCHI, de la a 

cărui plecare se împlinesc 13 ani. 

Trăim cu amintirile şi sărutăm cu 

ochii minţii chipul celui drag 

nouă. Somn liniştit şi lumină veş-

nică. (223981) 

 • Se împlinesc 6 ani de când sufl etul 

celui care a fost MONU BEJAN- 

Independenţa, s-a ridicat la cer. 

Acelaşi dor şi amintiri ce nu se vor 

şterge vreodată, vor rămâne mereu în 

inimile noastre. Dumnezeu să-l ierte! 

Familia. (223901) 

 • La data de 9.02.2018 se împlinesc 

15 ani de când mama şi bunica noas-

tră, MURARIU ADELA, a plecat spre 

lumină, linişte şi pace. În fi ecare clipă 

a anilor ce s-au scurs, ne-am gândit 

la ea şi am simţit-o la fel de bună, iu-

bitoare, ocrotitoare. Fiul Mihai, nora 

Coca şi nepoata Irina te vor iubi me-

reu, iar dorul de tine n-o să ne pără-

sească niciodată. Dumnezeu să-i 

odihnească nobilul sufl et în lumea ce-

lor drepţi. (223913) 

 • Ziua de 3 februarie, zi dureroasă, 

când draga noastră EMILIEA (MILICA) 

a plecat dintre noi să ne vegheze din 

cer alături de părinţi. Pentru noi, sora, 

cumnatul, nepoţii şi strănepotul, ai 

rămas omul frumos, deosebit, cu su-

fl et mare şi nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească în linişte 

şi pace! Familiile Lungeanu. (224021) 

 • La 3 februarie 2018 se împlinesc 40 

de zile de când scumpa noastră soţie 

şi mamă, FLORICA COJOCARU, ne-a 

părăsit pe toţi pentru totdeauna, lă-

sând în urmă numai lacrimi şi jale. 

Soţul, copiii, nepoţii şi strănepotul, cât 

şi rudele şi cei care au cunoscut-o îi 

aduc încă un omagiu pentru bunăta-

tea ei de care a dat dovadă în cursul 

vieţii sale. Mamă dragă, scumpă 

mamă/ Ai fost unica din ţară/ Ne-ai 

născut, crescut şi educat.../ Şi acuma 

ai plecat./ Ne-ai lăsat singuri pe lume/ 

Rătăcind şi pribegind/ Numai cu tine 

în gând fi ind/ De atâta tristeţe şi jale, 

nici ochiul lacrimi nu are/ Dar-ar bunul 

Dumnezeu/ Să te ocrotească mereu/ 

Să te ia sub aripa Sa/ Şi îngerii să te 

păzească. Dragă şi scumpă mamă, 

soţul Mitică, copiii Lăcrămioara, Florin 

şi Iulian, nepoţii Luci, Dan şi Dănuţ 

precum şi strănepotul Erik te doresc 

mereu şi strigă „unde eşti mamaia 

noastră cea dragă şi bună?“ şi te vor 

pomeni cu toţii până la sfârşitul vieţii 

de bună ce ai fost. (223916) 

 • Acelaşi dor în sufl ete, chiar după 

6 ani de la trecerea în veşnicie a 

scumpei noastre mame şi bunici, 

MODIGA FRĂSINICA. Te vom iubi 

veşnic! Fiicele şi nepoţii. (223917) 

 • Un dor adânc în sufl et ne-ai lăsat 

atunci când de lângă noi ai plecat şi 

după 9 ani nu te-am uitat. Te vom plân-

ge mereu dragul nostru fi u, tată şi 

bunic, NICUŞOR CODREANU, fost 

şofer la SNG. O candelă aprinsă, fl ori, 

lacrimi şi lumânări pe tristul tău mor-

mânt. Bunul Dumnezeu să-ţi dea 

odihnă şi lumină veşnică. Familia. 

(223988) 

 • CANDREA TEODOR CORNEL, 

pios omagiu, dor nestins şi veşnică 

amintire. Au trecut 2 ani de când 

plâng la mormântul trist şi rece, 

dar nici un răspuns. Dumnezeu 

să-ţi călăuzească paşii şi să aibă 

în grijă sufl etul tău bun. Nu te vom 

uita niciodată. Mama, fraţii, cum-

natele. (223989) 

 • Acum 6 ani, pe 4 februarie, un 

sufl et nobil s-a ridicat la ceruri, lă-

sând în urmă multă tristeţe, CARP 

TOADER (cântăreţ bisericesc) din 

Fârţăneşti. Dumnezeu să-l ierte şi 

să-l odihnească în pace! Copiii şi 

nepoţii. (223994) 

 COMEMORĂRI   • Au trecut doi ani de când acope-

rim mormântul cu candele şi fl ori. 

Doi ani de când dragul nostru soţ 

şi tată, SPANACHE TOADER, ai 

urcat la cer. Dumnezeu să te ierte! 

Familia. (224005) 

 • Cu regret anunţăm că se împli-

nesc doi ani de la decesul celui 

care a fost SANDU IORGU (VELU). 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace. Familia Sandu. 

Comemorarea va avea loc la 

Biserica „Sf. Ioan Botezătorul“. 

(224012) 

 • A trecut un an de când ai plecat pe 

drumul fără întoarcere scumpa noas-

tră soră şi mamă, HÂNCU IOANA 

(ICA). Dumnezeu să te ierte şi odih-

nească în pace! Geta şi Alina. 

(224014) 
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cronologieologie

februarie

3

1395  u  Prima menţiune 
documentară a Cetăţii 
Neamţului.
1468  u  Încetează din viaţă 
JOHANN GUTENBERG (n. 1394 
sau 1399), inventatorul tiparului.
1809  u  Se naşte LUDWIG FELIX 
MENDELSSOHN BARTHOLDY 
(m. 1847), compozitor, pianist, 
dirijor, organist german, 
reprezentant de frunte al 
curentului romantic în muzică.
1811  u  Se naşte HORACE 
GREELEY (m. 1872), editor, 
ziarist american, fondator, în 
1841, al cotidianului „New York 
Tribune“.
1859  u  Se naşte HUGO JUNKERS 
(m. 1935, aceeaşi lună şi zi), 
constructor german de avioane.
1898  u  Se naşte ALVAR AALTO 
(m. 1976), arhitect finlandez, 
unul dintre fondatorii curentului 
modernist şi a mobilei furnite cu 
melamină.
1925  u  Se naşte ŞTEFAN 
MIHĂILESCU - BRĂILA (m. 1996), 
actor de teatru şi film.
1938  u  Se naşte, la Suceveni, jud. 
Galaţi, ANA MÂŞLEA (m. 1980), 
poetă.
1941  u  Se naşte ŞTEFAN 
IORDACHE (m. 2008),  actor, 
personalitate marcantă a 
scenei contemporane, vedetă a 
ecranului, cântăreţ, distins cu  
numeroase premii naţionale şi 
internaţionale.
1953  u  Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA ENACHE, sculptor, 
laureat cu Premiul UAPR pentru 
Sculptură.                                                               
1954  u  Încetează din viaţă 
IONEL TEODOREANU (n. 1897), 
prozator.
1977  u  Se naşte, la Galaţi, ELENA 
NICOLETA ILAŞ, sculptor.
1989  u  Încetează din viaţă JOHN 
CASSAVETES (n. 1929), actor, 
scenarist, regizor american.
2011  u  Încetează din viaţă 
MARIA SCHNEIDER (n. 1952), 
actriţă franceză.  V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u -  Salonul anual al 
Filialei UAPR Galaţi.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u - 
Expoziţie de desen şi gravură Liliana Tofan.
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis,  u

Galaţi - vizavi de Biserica Greacă) - Expoziţii: 

„Arheologie  - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Program de vizitare la secţiile Muzeului de  u

Istorie:  miercuri-duminică, 9.00-17.00; luni, 

marţi: închis, cu excepţia zilelor în care au loc 
manifestări culturale.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  - Expoziţia „Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  - Expoziţia „Între lumi“ 
- miniaturi din ceramică realizate de Oleg Fulga, 
expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, 
expoziţiile temporare „Cum să fii entomolog“ 
şi „Păsări fără secrete“, expoziţia de f luturi, 
expoziţia temporară „Rolul albinelor în natură“, 
expoziţia permanentă „Cerul în mâinile tale 
2“ - Planetariu pentru nevăzători, expoziţia 
permanentă „Descoperă singur Universul“, 

expoziţia temporară „Fosile vii - crabii potcoavă“, 
expoziţia temporară „Peşti mesageri ai unei lumi 
dispărute: Coelacanthul“, expoziţia permanentă 
„Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate“. La 
acestea se adaugă Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 
10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii, şi 10,00 - 
20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - Sâmbătă, închis, 
duminică, 8,00-13,00.
Biblioteca Franceză   u - Sâmbătă-duminică, închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă 3 februarie

Timişoara

12  44

Cluj

 9 44

Bucureşti

12  55

Galaţi

14  -1-1

Constanţa

12  88

Braşov

 9 33

Londra

 6  22

Paris

 6  3°3°

Madrid

 9  0°0°
Roma

13  5°5°

Chişinău

12 11

VARIABIL. Acest weekend va 

fi  predominant înnorat. Dacă astăzi este 

preconizată o ploaie uşoară spre după-

amiază, mâine se va vedea soarele prin-

tre nori. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 14 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa -1 grad Celsius. As-

tăzi, sunt şanse de precipitaţii de circa 

40 la sută, iar mâine, de 20 la sută. Vân-

tul va bate cu o viteză de până la 22 de 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va atinge valoarea de cel mult 754 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 85 la sută.  . surse online

meteo 3-4 februarie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 37:27 am

apune

 55:17 pm

07:00 Întrebări şi răspunderi (R)

08:00 Vreau să fi u sănătos

08:30 Lumea azi (R)

09:00 Oameni ca noi

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Zon@ IT

10:30 Banii tăi (R)

11:00 Cooltura (R)

12:00 Starea naţiei

13:00 #Creativ (R)

13:30 Poveste după poveste (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Eurovision 2018 (R)

17:20 Eurovision 2018 (R)

18:15 Exclusiv în România

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

22:00 Culisele Eurovision 2018

23:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:00 Recurs la morală

01:00 Tezaur folcloric (R)

01:55 Zon@ IT (R)

02:20 În grădina Danei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Aventurile extraordinare 

ale Adelei

Franta, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Mister

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Belle

Marea Britanie, Dramă
15:00 O duminică de pomină

SUA, Comedie, Crimă
17:00 Busola de aur

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Thriller

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:15 Iron Man - Omul de oţel

2008, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, SF, 
Thriller

00:30 Casino Royale (R)

2006, SUA, Marea Britanie, 
Germania, Cehia, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

02:15 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Belle (R)

07:00 Observator

10:00 Guess My Age –   

Ghiceste varsta (R)

11:00 Sergentul Bilko

SUA, Comedie
13:00 Observator

14:00 Beethoven                                 

şi comoara secretă

SUA, Familie
16:00 Observator

17:00 Regele Scorpion:                  

Lupta pentru putere (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
19:00 Observator

20:00 Cenuşăreasa

SUA, Animaţie, Aventuri
21:30 Fără reţineri

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:30 Capcana (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

01:30 Umblând printre 

morminte (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

03:30 Observator (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă                                  

şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:15 Operaţiunea Monstrul

Romania, Comedie

17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Exatlon

23:15 Bravo, ai stil!                                   

All Stars

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Ziua în care mi s-a scris 

destinul (R))

08:15 Alegerea regelui

Norvegia, Biografic
10:30 De ce el?

SUA, Comedie
12:20 Monştri pe roţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

14:10 Aliatul

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Război

16:15 Star Wars: Trezirea Forţei

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

18:35 Toy Story

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

20:00 The Circle

SUA, Dramă, SF, Thriller
21:50 Sieranevada

Romania, Franta, Bosnia 
si Hertegovina, Croatia, 
Macedonia, Dramă

00:45 Omul din întuneric

SUA, Horror, Thriller
02:15 Răzbunare:                                

O poveste de dragoste

SUA, Thriller

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Sid, micul savant

09:00 Cireşarii

09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun cu un campion

10:50 5 minute de istorie

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 New York

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:00 Handbal feminin: Rapid 

USL Metrou - U Cluj

17:30 E vremea ta!

18:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Mythica: The Iron 

Crown2016

21:50 Poate nu ştiai

21:55 5 minute de istorie

22:10 Tombstone

00:25 Sotie de rezerva (R)

02:05 Memorialul Durerii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 
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Cotele apelor Dunãrii
din 2 februarieA
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Fiţi diplomat şi evitaţi situaţiile 

cu potenţial confl ictual.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să încasaţi o 

sumă care vi se cuvine dintr-o 

activitate profesională.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se pare că aveţi nevoie să vă 

relaxaţi şi să vă odihniţi mai 

mult.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să fi ţi nevoit să vă 

schimbaţi planurile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă recomandăm să nu 

încercaţi să vă impuneţi 

punctul de vedere.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi ocazia să puneţi bazele 

unui proiect original.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi idei originale, care se 

pot materializa în scurt timp în 

câştiguri fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi să faceţi planuri de 

viitor în privinţa relaţiilor 

sentimentale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi puteţi obţine mici câştiguri 

fi nanciare mai uşor decât de 

obicei. Dar evitaţi speculaţiile!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat să vă concentraţi 

asupra chestiunilor 

importante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să nu vă neglijaţi 

familia şi prietenii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Contextul astral al zilei aduce 

mari şanse de reuşită în plan 

profesional şi în afaceri. 

horoscop
3 - 4 februarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 3 FEBRUARIE 

TOMBSTONE
TVR 2. ora 22,10

acţiune, dramă, western, 1993, SUA

Cu: Kurt Russell, Val Kilmer, Sam Elliott, Bill Paxton  u  Fostul avocat 
Wyatt Earp, cei doi fraţi ai săi şi prietenul Doc se reunesc în oraşul Tombstone, 
cu speranţa de a duce aici o viaţă liniştită. Dar orăşelul începe să fie terorizat 
de o bandă de răufăcători, condusă de fraţii Clanton. Între cele două tabere, 
neînţelegerile culminează cu o dură confruntare. 

07:00 Teleenciclopedia (R)

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Handbal masculin: 

Dunarea Calarasi - CSM 

Focsani

18:10 Lozul cel mare

18:45 #eusuntromnia

19:00 Secrete de război (R)

SUA, Documentar
19:50 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

21:00 Teaser Eurovision 2018

21:10  Eurovision 2018

22:30 Eurovision 2018

23:30 Eurovision 2018

23:50 Garantat 100%

00:50 Dosar România (R)

01:45 Ultima ediţie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 O duminică de pomină (R)

SUA, Comedie, Crimă
12:00 Ce spun        

românii (R)

13:00 Busola de aur (R)

SUA, Aventuri,
Familie, Fantastic,
Thriller

15:15 Rocky IV

SUA, Dramă
17:15  Blonda de la drept

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Hobbitul: 

Dezolarea lui Smaug

SUA, Noua Zeelanda, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

23:30 Cred că îmi iubesc 

nevasta

SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

01:15  Iron Man - Omul de oţel 

(R)

2008, SUA, Acţiune
03:45 Rocky IV (R)

SUA, Dramă

07:00 Observator

10:00 Guess My Age – 

Ghiceste varsta (R)

11:15  Cenuşăreasa (R)

SUA, Animaţie,    
Aventuri

13:00 Observator

14:00 Fără reţineri (R)

SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

16:00 Observator

16:15 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
19:00 Observator

20:00 Băieţi de oraş

21:45 Ticăloşi fără glorie

SUA, Germania, 
Acţiune, Aventuri,   
Război

01:00 Cheia schelet

SUA, Dramă, Thriller
02:45 Observator (R)

03:30 Ticăloşi fără glorie (R)

SUA, Germania, 
Acţiune, Aventuri,   
Război

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Operaţiunea Monstrul (R)

Romania, Comedie
15:00 Asta-i România! (R)

16:30 Bravo, ai stil! All Stars (R)

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Exatlon

23:15 Ochii din umbră

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:30 Ziua în care mi s-a scris 

destinul (R)

Turcia, Dramă
04:15 Ochii din umbră (R)

07:15 Totul despre Steve

SUA, Comedie, Romantic
08:55 Toy Story

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

10:15 The Circle

SUA, Dramă, SF, Thriller
12:05 Paşii

Canada, Comedie
13:45 Trumbo

SUA, Biografic, Dramă
15:50 Spiritul din cochilie

SUA, Acţiune, Dramă, SF
17:35 O terapie pentru viaţă

SUA, Mister, Thriller
20:00 Perfect sănătos

Romania, Dramă
21:45 Tovarăşul miliţian

SUA, Romania, Acţiune, 
Comedie

22:25 Naşterea unei naţiuni

SUA, Dramă
00:25 Nu te pune cu Zohan

SUA, Acţiune, Comedie
02:20 Suita paradisului

Olanda, Suedia, Bulgaria, 
Dramă

07:10 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri
08:00 Sid, micul savant

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme

12:00 New York

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Pruncul, petrolul şi 

ardelenii

Romania, Aventuri, 
Comedie

15:00 Duelul pianelor

16:00 Duelul pianelor

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Nemuritorii

Romania, Aventuri
22:10 Trupa de elită

Brazilia, Acţiune, Crimă
00:15 Pruncul, petrolul şi 

ardelenii 

Romania, Aventuri

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 4 februarie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

316  CM

372  CM

382  CM

- 5 cm

- 8 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

380  CM

294  CM

244  CM

- 1 cm

- 2 cm

1 cm

1688  u  Se naşte PIERRE CARLET 
de CHAMBAIN de MARIVAUX 
(m. 1763), scriitor francez.
1809  u  Se naşte VASILE CÂRLOVA 
(m. 1831), poet, traducător.
1849  u  Încetează din viaţă 
COSTACHE CONACHI (n. 1778, la 
Ţigăneşti, jud. Galaţi), poet, „unul 
dintre cei mai reprezentativi poeţi 
lirici ai perioadei de început a 
literaturii noastre“.
1872  u  Se naşte OCTAV BĂNCILĂ 

(m. 1944), pictor.
1886  u  Se naşte, la Nicoreşti, jud. 
Galaţi, DUMITRU BRĂESCU 
(m. 1947), pictor.
1900  u  Se naşte JACQUES 
PREVERT (m. 1977), scriitor 
francez.
1902  u  Se naşte CHARLES 
LINDBERG (m. 1974), aviator 
american. A realizat [la 20/21 
mai 1927] primul zbor fără 
întrerupere deasupra Atlanticului, 
pe ruta New York - Paris.
1906  u  Se naşte CLYDE W. 
TOMBAUGH (m. 1997), astronom 
american. A descoperit planeta 
Pluto.
1929  u  Se naşte CONSTANTIN 
PILIUŢĂ (m.2003), pictor, laureat 
cu Premiul Academiei Române 
(1974), cu alte premii.

1943  u  Se naşte KEN THOMPSON, 
informatician american. A 
inventat limbajul de programare.
1962  u  Încetează din viaţă AUREL 
JIQUIDI (n. 1891), grafician, 
pictor.
1967  u  Începe construcţia primei 
autostrăzi româneşti, Bucureşti - 
Piteşti.
1975  u  Se naşte CARMEN 
TRANDAFIR, cântăreaţă.
1975  u Se naşte NATALIE 
IMBRUGLIA, cântăreaţă, actriţă 
australiană.
2001  u  Încetează din viaţă IANNIS 
XENAKIS (n. 1922), compozitor, 
arhitect, inginer constructor de 
origine greacă, stabilit în Franţa.
2011  u  Încetează din viaţă 
LENA NYMAN (n. 1944), actriţă 
suedeză.  V.G.

cronologieonoollllllooogggie

februarie
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reţeta zilei
Sufl eu
de spanac

INGREDIENTE. 1 kg spanac, 2 linguri unt, 1/2 

lingură făină, 1/2 ceaşcă smântână, 2 linguri brânză rasă, 

3 ouă, sare;

PREPARARE. Se înfi erbântă într-o cratiţă o 

lingură de unt, se adaugă făina şi se lasă să se îngălbe-

nească, se pune spanacul fi ert, se ţine câteva minute pe 

foc şi se adaugă câte puţin smântâna, amestecând me-

reu. Se dă la o parte şi se amestecă cu brânza rasă. Se 

potriveşte de sare. Când începe să se răcorească, se 

adaugă gălbenuşurile puse pe rând şi la urmă albuşu-

rile bătute spumă. Se unge o formă cu unt şi se toarnă 

compoziţia. Se stropeşte cu unt, se presară brânză rasă 

şi se dă la cuptor.  Se serveşte în formă. . D.A.

. > E un fapt dovedit în Româ-

nia, şi nu numai, că fotbaliştii şi 

cunoştinţele extinse asupra limbii 

române sunt ca două linii paralele. 

Mai sunt şi excepţii, sigur, de fot-

balişti care au terminat o facultate 

şi mai au şi altă meserie la dosar 

în afară de datul cu piciorul în 

minge, însă cei mai mulţi vorbesc 

chiar ca Narcis Răducan, invitat 

la DigiSport Matinal. „Sunt multe 

factori, adică mulţi, ăăă, lucruri, 

care duc la astfel de decizii“, a ex-

plicat fostul director al Oţelului, cu 

privire la decizia patronului FCSB, 

Gigi Becali, de a-şi vinde portarul 

titular în Cehia.

> Aşadar, nu doar Hagi dă cu 

băţul în baltă, ci şi alţii se întrec în 

a-l detrona prin declaraţii. Cel mai 

amuzant mi se pare, însă, Marius 

Şumudică, antrenor român, care 

lucrează în Turcia şi care vorbeşte 

cu presa în... portugheză. Frumos, 

un fel de să fi e bine, ca să nu fi e 

rău.

> A, şi dacă v-aţi săturat de 

agramaticalităţi în limba română, 

daţi o fugă pe internet şi căutaţi un 

discurs al lui Răzvan Lucescu în 

engleză. O să ziceţi că Iliescu avea 

diplomă de la Cambridge...  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

1 4 9 8 7 3 6 2 5

7 8 2 1 6 5 3 4 9

5 3 6 4 2 9 1 8 7

9 1 8 3 5 4 7 6 2

4 5 7 6 1 2 8 9 3

2 6 3 9 8 7 4 5 1

3 9 1 2 4 8 5 7 6

8 2 5 7 3 6 9 1 4

6 7 4 5 9 1 2 3 8

6 2 3 8 1 4 9 7 5

9 7 4 5 3 6 8 2 1

1 5 8 7 2 9 4 6 3

2 4 5 1 9 8 7 3 6

7 3 1 4 6 5 2 9 8

8 6 9 3 7 2 1 5 4

5 8 2 9 4 3 6 1 7

4 1 6 2 5 7 3 8 9

3 9 7 6 8 1 5 4 2

S
U

D
O

K
U

S
U

D
O

K
USINAPSE u ORIZONTAL:

OBUZ, CASTA, MUTILARI, U, 
ICI, FLOTOR, ZALE, AMARA, 
ITINERARE, ATELE, IOD, ORA, 
ATU, NA, BETON, RM, N, ESEC, 
UNIRI, ZE, AUDITIE.
ARITMOGRIF: u

ACOMPANIAMENT
FUGA VOCALELOR: u M, B, C, 
S, START, MATUSALEMIC, ORT, 
CATARATOR, OBOR, MURATURA, 
IGLITA, LANITA, PARE, UT, BAT, 
NIRVANA, ASA, TOP, VIOL, VAN, 
T, DORIT, UMIL, PICI, RISCA, 
ATACANTI.

ÎNCRUCIŞARE u ORIZONTAL:
PESTESARAT, ACTORI, ACE, TOAPE, 
URNA, AN, ITIT, EM, LOZ, IN, CEA, 
AMAR, TAL, D, MINADESARE, 
ACAPARATOR, LA, IRE, ITA, E, 
ATASA, IU.
DESLUŞIRI u ORIZONTAL:
CARACATITA, ACAPARATOR, 
LUMINOFORA, AMA, IMN, TT, 
MUST, IOC, A, ILARA, SLUT, 
TAGADA, ALO, ATU, ALINTA, 
TOROPIT, IR, IRITA, ARME.
RECONSTITUIRE: u CUVINTELE 
MUŢILOR NU SUNT ÎNŢELESE 
DECÂT DE ALŢI MUŢI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

SOLIDITATE, ACAPARATOR, LOT, 
RARITA, ALEI, NANA, DIRES, 
NULA, ETA, COLT, N, MOLI, RA, 
OT, ER, CLASARE, S, PRECEDAT, 
ESTET, SARE.

CRONICAR ROMÂN:   u R, M, A, O, 
SOL, B, MIRONCOSTIN, BAL, DARE, 
ATA, OSOSI, RIMATE, APORT, CM, 
CAT, TASAT, ALAI, RASOLIT, TENTE, 
T, TIRANIE, LIE, VA, COTIT, NIMIC, 
SAT, RAIALE, STIMULA.

remember
Marietta Rareş (1896-1993)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actriţa de teatru şi fi lm Mari-
etta Rareş s-a născut pe 14 martie 
1896. După absolvirea, în 1918, a 
Conservatorului de Artă Drama-
tică din Bucureşti, a slujit pe sce-
na românească cu devotament şi 
talent, având o îndelungată acti-
vitate teatrală. A jucat pe marile 
scene bucureştene, ale Teatrului 
Naţional şi Teatrului Bulandra, 

printre piesele din repertoriul 
ei numărându-se: „Un om obiş-
nuit“, de Leonid Leonov, „Pes-
căruşul“, de A. P. Cehov, „Trei 
generaţii“, de Lucia Demetrius, 
„Nebuna din Chaillot“, de Jean 
Giraudoux, „A douăsprezecea 
noapte“, de W. Shakespeare, şi 
multe altele.

 De-a lungul timpului, Ma-
rietta Rareş a fost distribuită 
şi în filme, unde a interpretat 
roluri în: „Ecaterina Teodoro-

iu“, „În sat la noi“, „La moara cu 
noroc“, „Sărutul“, „Gaudeamus 
igitur“, „Din viaţa unui pierde 
vară“, „Cine mă strigă“, „Feme-
ia din Ursa Mare“, „La capătul 
liniei“, filme regizate de Jean 
Georgescu, Victor Iliu, Luci-
an Bratu, Gheorghe Vitanidis, 
Adrian Petringenaru - nume 
de referinţă în cinematografia 
naţională.

 S-a stins din viaţă pe 4 februa-
rie 1993. Avea 97 de ani. .

Prima întrunire 
a Curţii Supreme 
de Justiţie a SUA

FEBRUARIE 1790 . ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Prima şedinţă a Curţii 
Supreme de Justiţie a Sta-
telor Unite ale Americii a 
fost programată în Clădi-
rea Negustorilor din New 
York, pe 1 februarie 1790. 
Şeful Curţii de Justiţie, 
John Jay, a fost nevoit să 
amâne reuniunea iniţială 
pentru a doua zi, 2 februa-
rie, din cauza problemelor 
de transport pe care le-au 
întâmpinat unii judecători 
ai Curţii ca să ajungă la 
New York.

Prin Actul Judiciar de la 
24 septembrie 1789, a fost 
înfi inţată Curtea Supremă 
de Justiţie a SUA, conform 
prevederilor articolului 3 
al Constituţiei americane. 
Constituţia asigură Curţii 
Supreme jurisdicţie totală 
asupra celorlalte organis-
me judiciare. Curtea are 
rolul de a rezolva cazuri ce 
privesc tratatele încheiate 

de Guvernul Statelor Unite 
ale Americii, situaţia diplo-
maţilor străini, jurisdicţia 
în chestiunile maritime. 
Componenţa Curţii este 
propusă de preşedintele 
SUA şi supusă aprobării 
Congresului american, 
care dezbate cele opt pro-
puneri pentru membri 
şi pe cea pentru funcţia 

de Judecător Suprem. În 
timp, numărul membrilor 
Curţii s-a schimbat de şase 
ori, ajungându-se la com-
ponenţa din prezent, de 
nouă membri. Mandatul 
Curţii Supreme de Justiţie 
a SUA este de un an şi înce-
pe, conform prevederilor 
legislative, în prima zi de 
luni a lunii octombrie. .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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mania
Fotbalist să fi i,                
română                   
să nu ştii
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2 25 20 1 40 35

super noroc 136790

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 46.004,80 362.587,60

II (5/6) REPORT 23.002,40 92.160,60

III (4/6) 81 283,98 -

Fond total de castiguri: 477.750,60 

lo joker

plus noroc 44174 8

26 34 2 28 11 14

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 144.621,10 15.439.757,17

II (5/5) REPORT 31.269,42 409.390,45

III (4/5+J) 2 15.634,71 -

IV (4/5) 40 390,86 -

V (3/5+J) 80 244,29 -

VI (3/5) 1.662 30,57 -

VII (2/5+J) 1.062 22,08 -

VIII (1/5+J) 5.192 14,30 -

Fond total de castiguri: 16.064.124,90 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

37 34 27 46 4 28

noroc 5217841

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 282.249,93 8.048.113,94

II (5/6) 2 47.041,65 -

III (4/6) 310 303,49 -

IV (3/6) 5.455 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.399.930,56 
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GALAŢIUL, 

„ASALTAT“ 

DE BRĂILENI
FOTBAL. În această 

perioadă, echipele din Liga a 

III-a îşi pot disputa meciurile de 

verifi care în Galaţi, graţie celor 

două terenuri sintetice, astfel că 

inclusiv formaţiile brăilene îşi joacă 

meciurile la noi. > pag. 06 

VICEPREMIERUL 

S-A APUCAT 

DE TREABĂ
PAMFLET. Viorel Ştefan 

abia aştepta să se întoarcă la 

Palatul Victoria. Acum, nu-şi mai 

vede capul de treburi, nu ca în 

mandatul trecut, când s-a remarcat 

cu o „revoluţie fi scală“ care nu s-a 

mai făcut.  > pag. 09 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  29 ian - 3 feb 2018n

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

4 sâmbătă

29 ian - 3 feb 2018
4

Pieton şi şofer, 
răniţi în două accidente

EVENIMENTE RUTIERE  .  NEATENŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un pieton de 44 de ani, afl at 

într-o stare avansată de 

ebrietate, şi un şofer căruia nu 

i s-a acordat prioritate în trafi c 

au ajuns, în aceaşi zi, la spital, 

după ce au fost răniţi în două 

evenimente rutiere petrecute pe 

raza municipiului Galaţi.

Pietonul turmentat a fost se-
rios rănit după ce a vrut să tra-
verseze bulevardul Marii Uniri, 
în apropierea Parcului „Viva“, 
printr-un loc nemarcat. Nu a 
fost observat la timp de un şofer 
de 45 de ani, care venea dinspre 

Elice, şi care l-a acroşat, provo-
cându-i leziuni care au necesitat 
transportarea la spital. Potrivit 
poliţiştilor, rănitul avea o alco-
olemie de 0,95 la mie în aerul 
expirat.

Cu un rănit s-a soldat şi un alt 
eveniment rutier, petrecut tot 
în zona centrală a oraşului. Un 
tânăr de 19 ani, afl at la volanul 
maşinii, nu a oprit pentru a se 
asigura la intersecţia străzilor 
Gării şi Al. Carnabel şi a acroşat 
un autoturism care circula pe 
artera cu prioritate, rănindu-l pe 
şoferul acestuia, un bărbat de 42 
de ani. În ambele cazuri, poliţiştii 
au deschis dosar penal pentru vă-
tămare corporală din culpă.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani grei 
Premiile săptămânii

100 de lei pentru învăţăcei

Teodora, eleva norocoasă

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13.00, a concur-
sului "Bani grei cu Viaţa liberă", 
au participat 303 plicuri, fi ind 
desemnaţi cei trei câştigători, 
care vor primi câte 100 de lei 
fi ecare: Marin Ileana (plicul nr. 
96), Podlaţi Lucian (plicul nr. 207) 
şi Bobeică Ionel (plicul nr. 145). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie luni, 5 februarie, în-
tre orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 
după buletin, să îşi ridice premi-
ile. În acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posi-
bil.  . Alina Stavarache

La concursul „100 de lei 
pentru învăţăcei“, organizat de 
ziarul nostru pentru elevi şi 
studenţi, s-a mai desemnat ieri, 
prin tragere la sorţi, un câştigă-
tor. Din cele 193 de plicuri par-
ticipante, cel trimis de Boroş 
Teodora a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Teodora, 

elevă în clasa a VIII-a la Liceul 
„Emil Racoviță“ din Galaţi, a 
purtat numărul 68. 

O aşteptăm pe câştigătoare 
la redacţie luni, 5 februarie, 
între orele 12.00 şi 16.00, cu o 
copie după buletin şi una după 
carnetul de note.  . Alina 

Stavarache
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